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SSSR RODO GINKLU G ALI A-MASIU SKURDĄ
PAVERGTOSIOS TAUTOS PRIEŠINGOS 
KOMUNISTŲ VYRIAUSYBIŲ RĖMIMUI

Pirmininkas Vilis Masens kritikuoja Salisbury

NEW YORKAS. -— Pavergtųjų Europos Tautų generalinio ko
miteto pirmininkas Dr. Vilis Masens (latvis) paskelbė New York 
Times laikrašty atvirą laišką, kritikuojantį to laikraščio ilgametį 
korespondentą Maskvoj Harrison Salisbury už propagavimą drau
giško politikos Rytų ir Vidurio Europos pavergtųjų tautų Mask
vos užkartu vyriausybių atžvilgiu.

Harrison Salisbury neseniai 
apvažinėjo šias komunistų už
valdytas šalis ir ten suradęs 
užuomazgą “trečiosios jėgos”, 
liberališkesniu komunistų, reiš
kiančių, kiek sąlygos leidžia, de
mokratijos pasiilgimą.
Patarimai esą pavojingi

Turėdamas Rusijos ir komu
nizmo eksperto vardą ir priklau
sydamas tokiam įtakingam dien
raščiui, kaip N. Y. T., Salisbury 
davė eilę patarimų valstybės de
partamentui. Tarp jų yra ir 
toks, kad JAV savo politiką 
turėtų remti bendradarbiavimu 
su komunistų valdytojais Vidu
rio ir Rytų Europoj; esą per tai 
Amerika padėtų “užraugti” pa
vergtose šalyse “trečiąją jėgą”, 
kuri sumažintų tų šalių priklau
somybę nuo Maskvos.
Prielaidos, paremt°s klaidomis

Dr. Vilis Masens rašo, kad 
Salisbury prielaidos yra parem
tos klaidingais faktais. Pirma, 
jis nuvertinąs pavergtųjų šalių 
gyventojų draugingumą Ameri
kai. Antra, jis klaidingai tvir
tinąs, kad komunistų valdžios 
būtų žymiai pakėlusius gyveni
mo lygį, palyginus su prieškari
niais laikais.

Prieš džaso muziką
V. Masens nesutinka su Salis

bury, kad Amerikos propaganda 
(per Amerikos Balsą,) neduoda 
vaisių ir kad vietoj jos Amerika 
galėtų geriau transliuoti džaso 
muziką. Kremliaus valdovai 
yra kitos nuomonės. Kodėl jie 
deda didžiausias pastangas ir 
išleidžia milžiniškas sumas Ame 
rikos radijo pranešimų kliudi- 
mui? (Gen. Alfred Gruenther, 
buvęs Nato vadas, kartą pasakė, 
kad Sovietai vien Amerikos ra
dijo programų trugdymui išlei
džia daugiau pinigų, negu Ame
rika išleidžia visai savo propa
gandai į šalis už geležinės už
dangos).

Pabėgusių veikėjų vaidmuo
Nesutinka Dr. Masens ir su 

kitu Salisbury tvirtinimu, kad 
pavergtųjų šalių žmonės men
kai vertina pabėgusius veikėjus, 
dirbančius užsieny. <

Jei taip būtų, kaip būtų ga
lima išaiškinti tokį didelį spau
dos ir radijo komunistų dėmesį 
pabėgėliams ir Jų organizaci
joms, nepaprastas komunistų 
pastangas sugrąžinti pabėgėlius 
namo ir neribotą jų pasitenki
nimą, suviliojus kad ir vieną ki
tą nereikšmingą pabėgėlį ?, klau
sia Pavergtųjų Tautų seimo va
dovas.
“Trečioji jėga” Maskvos naguos

Toji trečioji jėga, kuri Salis
bury aiškinimu didina grėsmę 
Kremliui, tikrenybėj už savo eg
zistenciją ir geresnį gyvenimą 
yra dėkinga tik sovietinei siste
mai ir turi už ją kovoti, sako 
Dr. Masens. Vadinamoji “nau
joji klasės”, biurokratai ir viso
kie valdininkai vargu griebtųsi 
savižudystėš, kovos prieš Sovie
tus ir savo gerą gyvenimą. Ju
goslavijos “trečioji jėga” aiškiai

parodė savo baimę ir savo nu
sistatymą Vengrijos revoliucijos 
dienomis, kad būtų galima ja 
remtis kovoj už tautų išlaisvini
mą.

Dr. Masens netiesioginiai pri
skiria Salisbury prie tų Vakarų 
“komunizmo ekspertų”, kurie 
tvirtindavo, kad jaunimas, dar
bininkai ir intelegentai pasida
rė komunistų režimo ramščiai. 
Lenkų, o ypač vengrų visuoti
nis sukilimas pereitais metais 
pavertė tokius tvirtinimus į nie
ką visiems laikams ir parodė, 
kad visos pavergtosios tautos 
yra pasiilgusios laisvės, nepri
klausomybės ir demokratijos, 
pabrėžė Vilis Masens.

TV leistina unijų 
politinėm kalbom

Gali šviesti narius visais 
klausimais, pasakė teismas

DETROITAS. — Federalinis 
prisiekusiųjų teismas išaiškino, 
kad automobilių darbininkų uni
ją (UAW) nenusikalto įstaty
mui, kai 1954 m. rinkimu kam- ” » €■ 
panijoj samdė televizijos stotis 
politinėms kalboms.

Emil Mazey, unijos iždinin
kas, pasidžiaugė tokiu teismo 
sprendimu, nes jis parodęs, kad 
unijos turi teisę informuoti ir 
šviesti savo narius televizijos 
pagalba bet kuriais klausimais, 
kurie rūpi darbo žmonėms.

Detroito respublikonų partijos 
pirmininkas , Lawrence Linde- 
mer sprendimo išsigando. Jis sa
ko, kad UAW per tai pasidarys 
politiniu milžinu ne tik Michiga- 
no valstybėj, bet ir visoj Ameri
koj. Buvęs respublikonų pirmi
ninkas John Feikens mano, kad 
remiantis šiuo įstatymu ir kor
poracijos galės leisti dideles pi
nigų sumas politinei propagan
dai per televiziją.

Korparacijos taip seniai daro. 
Žinoma, nei General Motors, nei 
kuri kita kompanija nieko ne
laimėtų, jei kalbėtų per televi
ziją savo vardu. Korporacijų 
bosai sudeda milžiniškas sumas 
respublikonų partijai, kurios 
kandidatai ir propagandistai įvi- 
nioja korporacijų interesus į par 
tinęs ideologijos skraistę.

Laisvasis pasaulis 
esąs be vadovybės

Sam Rayburn prašo Eisenhower 
pasakyti, ką jis turi galvoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
Kongreso pirmininkas Sam Ray
burn (dem., Tex.) paragino pre
zidentą Eisenhowerį, kad jis sa
vo kalboj į tautą ketvirtadienį 
aiškiai pasakytų, kaip vyriausy
bė galvoja laikytis nūdieniuose 
pavojuose.

Aiškaus JAV prezidento pasi
sakymo laukia ir visas laisvasis 
pasaulis, kuris pastaruoju laiku 
pasijutęs nebeturįs tvirtos va
dovybės, tikėtos iš Jungtinių 
Amerikos Valstybių, pasakė 
Rayburn.

(JMTl.H PRfcSS-NALJIEN’U Photo
New Jersey gub. Robert B. Meyner balsuoja už save, tikėdamas 

laimėti gubernatoriaus vietą iš Malcolm Forbes ir tuo būdu sustip
rinti savo pozicijas, siekiant 1960 m. nominacijų Į prezidentus.

DULLES KIETAI LAIKOSI SENOSIOS 
POLITIKOS DĖL DERYBŲ SU NIKITA 
Pirma reikia užtikrinimo, kad nauja “viršūnių” 
konferencija duos kokių nors laukiamų vaisių

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės departamentas atmetė 
ir naująjį Chruščevo pasiūlymą, pareikštą trečiadienį revoliucijos 
sukakties kalboj aukščiausios tarybos nariams ir užsienio ko
munistu delegacijoms, sušaukti Rytų-Vakarų vyriausybių vadų 
konferenciją karo pavojams pašalinti ir pasaulinei taikai užtik
rinti. .

Vals:ybės departamentas, pa
mokytas Genevos konferencijos 
nekmės, laikosi ligšiolinio nusi
statymo, kad pirma reikia ga
rantijų, jog iš šių pasitarimų 
bus nors šiokios tokios naudos. 
Tai Sovietai galėtų užtikrinti 
turimais diplomatiniais keliais.
Gen. Bradley ragina tartis

Buvęs vyr. štabo viršininkas 
gen. Omar Bradley, kalbėdamas 
trečiadienį St. Alban mokykloj 
Washingtone, kritikavo ir Ei- 
senhowerj, ir Dulles.

Jis pasakė, kad Eisenhowerio 
pasakyme, kad joks diktatorius, 
kaip pav. Chruščevas, niekad ne- 
sigriebs vandenilio ’bombų dėl 
baimės, kad negautų jų atgal, 
gal ir esą kiek logikos, bet ma
ža išminties.

Kritikuodamas Dulles nusis
tatymą nesitarti su Sovietais, 
gen. Bradley stebėjosi, kodėl 
Amerika nenori derėtis ir ieško
ti kompromisų, kai pavojus ato
miniam ir raketiniam karui nuo
lat didėja.

JV buvo atsilikusios 
nuo Sovietų 5 metus
Už metų bus vėl pasivijusios, 
kalba gynybos atstovas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Gynybos departamento ginkla
vimosi skyriaus vedėjas Dr. 
Paul Foot visiškai aiškiai pasa
kė, kad Sovietai yra pralenkę 
Ameriką raketinių ginklų ir erd
vių tyrinėjimuose.

Už tai jis kaltina tautą, o ne 
vyriausybę. Sovietai pradėjo rū 
pintis raketinių ginklų projek
tavimu ir gaminimu 1944-45 me
tais, kada Amerikoj žmonės nie
ko kito nereikalavo kaip tuoj de
mobilizuoti kariuomenę ir pa
dėti ginklus į šalį.

Pokariniais laikais JAV atsi
liko nuo Sovietų šioj srity 4-5 
metus. Dabar, kiek susigriebus, 
tarpas mažėja. O už 1 metų So
vietai bus vėl pavyti.

Vėliausios Žinios
. ★

• Gynybos sekretoriaus padė
jėjas tyrinėjimų klausimais Dr. 
Paul Foot tvirtino, kad Sovietai, 
jei norėtų, galėtų paleisti ir žmo 
gų su satelitu. Bet esąs didelis 
klausimas, ar žmogus galėtų 
grįžti į žemę.

• Maskvos radijo pranešimu, 
sputnik No. 2 keliautojas 'šu
niukas Laika ir po penkių dienų 
skridimo aplink pasaulį buvo dar 
gyvas ir gana stiprus, kaip ma
tyti iš jo širdies dūžių, siunčia
mų radijo bangomis.

© Prez. Eisenhoweris, prieš 
sakant kalbą į tautą, posėdžia
vo su didžiausiu būriu politikos, 
saugumo ir ginklų patarėjų, 45 
asmenimis.

• Little Rock, Ark., buvo dar 
sumažinta kariuomenė, saugan
ti 9 negrų mokinius aukštesnio
joj mokykloj. Bet tam tikslui 
po 6 savaičių vis dar laikoma 
250 parašiutininkų ir 900 tauti
nės gvardijos (milicijos).

• Gynybos departamentui, 
įsakius Wilsono laikais, kiek ga
lint taupyti, buvo atšaukti 2,000 
mokslinių tyrinėjimo užsakymų, 
duotų universitetų ir institutų 
laboratorijoms.

© JT politinis komitetas įtei
kė pilnaties susirinkimui svar
styti rezoliuciją apie tolimesnes 
derybas nusiginkluoti per JT po
litinį komitetą ir pakomitetį. 
Rezoliucija priimta 57 balsais 
prieš 9 Sovietų bloko balsus.

• Buvęs prezidentas Truma
nas apsidžiaugė, kad respubliko
nų vyriausybė galiausiai susi
prato, kad užsienio politikos for
mavime turėtų dalyvauti abi 
partijos, kaip buvo daroma de
mokratų vyriausybių laikais.

• Prezidentas Eisenhoweris 
sudarė iš įvairių grupių atstovų 
komisiją, Įkuri rūpinsis negrų 
pilietinių teisių įgyvendinimui.

Iš VISO PASAULIO
Arabai giriasi, sako prancūzai

Alžyras. — Prancūzijos vy
riausybės atstovas Gorlin sako, 
kad Alžerijos išsilaisvino fron
to vadų pranešimas apie pradė
tą spalio 20 d. “sėkmingą ofen
zyvą” prieš prancūzus buvo tik 
tuščias pasigyrimas. Arabai pa
našiai gyręsi, kad Egiptas nu
skandino pereitais metais per 
invaziją Į Suezo kanalą “Jean 
Bart” drednautą ir “Georges 
Leygues” kreiserį.

Sovietai maitina lenkus
VARŠUVA, Lenkija. — P. A. 

P., Lenkijos valdžios agentūra, 
oranešė, kad nuo pereitų metų 
lapkričio men. sudarytos sutar
ties Sovietai atsiuntė 770,000 to
nų kviečių. Tuo patvirtinama, 
kad Lenkija prie kolchozinės 
tvarkos nebepasigamina pakan
kamai javų duonai. Ji juos per
ka ir iš kitų šalių, kaip Kana
dos, bet vis dar mažai, kad paša
lintų duonos trūkumą.
Pripažįsta vadovavimą Sovietam

MASKVA. — Kinijos ir Len
kijos komunistų vadai Mao Tse- 
tung ir Wladyslaw Gomulka pa
šnekėjo apie komunistų valdomų 
šalių teisę eiti savo keliu į “so
cializmą”. Bet Mao pridūrė, kad 
yra “šventa pareiga” pripažinti 
vadovavimą Sovietų Sąjungai. 
Gomulka Sovietų vadovavimą 
pavadino “būtina sąlyga”.
Britas užsimušė Stalingrade

LONDONAS. — Automobilio 
nelaimėj Sovietų Sąjungoj, Sta
lingrade,’ užsimušė anglų gele
žinkeliečių unijos gen. sekreto
rius James Campbell. Unijos 
prezidentas Thomas Hollywood 
sunkiai sužeistas. Jiedu su gru
pe palydovų išskrido apžiūrėti 
Rusijos pereitą ketvirtadieni.

“Passat” išvengė pavojų
HAGA, Olandija. — Vokiečių 

mokomasis burlaivis, reta, isto
rinė keturstiebė barka “Pas
sat”, pasiuntė SOS signalus, kad 
gresia didelis pavojus Atlante 
tarp Azorų salų ir Portugalijos 
krantų. Kiek vėliau pranešė, 
kad ji iš pavojų išsisuko. “Pas
sat” yra “brollaivis” tokios pat 
barkos “Pamir”, kuri rugsėjo 
mėnesį nuskendo su 86 vyrais 
apytikriai toj pačioj vietoj pa
keliui iš Buenos Aires į Ham
burgą.

Rosselini-Bergman skyrybos
ROMA. — Italų filmų režisie

rius Roberto Rossellini ir jo žmo 
na 'švedų aktorė Ingrid Bergman 
atvyko į teismą ir paprašė juos 
išskirti dėl “nesugyvenamo cha
rakterio”. Teismas judviejų pra
šymą patenkino. Trys jų vaikus 
augins Bergman, Rossellino pa
žadėjo duoti po $1,000 per mė
nesį. Pirmą kartą pasaulio spau
da Ingridą išgarsino prieš 7 me
tus, kai ji pabėgo nuo savo vy
ro Dr. Peter Lindstrom ir susi
laukė iš Rossellini vaiko anks
čiau, negu už jo ištekėjo.

Tito — už bolševikus
BELGRADAS, Jugoslavija.— 

Bolševikų revoliucijos 40 metų 
sukakties proga Tito pavadino 
pirmosios rusų demokratinės vy
riausybės (Kerenskio) nuverti
mą 1917 m. kaip 'didžiausios 
svarbos istoriniu įvykiu. Ta pro
ga Tito išplįekė piktais žodžiais 
“reakcionierius”, kurie skelbia 
kovą “socialistų šalinis”. Iš vie
no tokio “reakcionieriaus”, Ame
rikos, Tito “socialistinė” Jugos
lavija yra gavusi $1.2 bil eko- 
nominės ir karinės pagalbos.

ATOMŲ KARAS REIKŠTŲ ŽMONIJOS 
PABAIGĄ, PRIPAŽINO MALINOVSKY

Po 40 metų bolševikij valdžios žmonės vis dar 
pusalkani, apskurę, sukimšti senuose namuose

MASKVA. — Minint bolševikų kontrrevoliucijos 40 metų su
kaktį, Sovietų valdovai šį ketvirtadienį į raudonąją aikštę su
vežė dar daugiau ginklų. Tarp jų buvo 50 pėdų ilgumo patrankų, 
70 pėdų ilgumo tarpkontinentinių raketų, tankų, raketinės arti
lerijos.

JT policijai reikia 
sudėti $40 milijonų

Amerika duoda $5 milijonus
NEW YORKAS. — Jei Jung

tinių Tautų nariai nesudės $40 
mil., JT policija nebegalės sau
goti Egipto-Izraelio pasienio iki 
ateinančių metų rugsėjo 30 d.

Nuo policijos, susidedančios iš 
kelių JT narių kariuomenės, pa
siuntimo į Gazos ir Akabos sri
tis, lapkričio 6 d. suėjo metai 
laiko. Per tą laiką padėtis ne
pagerėjo. JT vadovai tvirtina, 
kad JT policija sukliudė karą 
tarp egiptiečių ir izraelitų. Jei 
policija būtų atšaukta, kiltų vėl 
karo pavojus.

JT sekretorius nutarė policiją 
laikyti mažiausia dar vienus me
tus. Bet neatrodo, kad ir kitais 
metais užviešpatautų gera valia 
tarp arabų ir žydų. ’

JAV pažadėjo sumokėti $5 
mil. Anglija ir Prancūzija ža
da duoti kiek mažiau. O Sovietų 
blokas iš 9 valstybių, padengiąs 
20% JT išlaidų, nenori duoti JT 
policijai Egipto-Izraelio pasieny 
nė vieno rublio.

Respublikonų p-ja 
nepatraukė negrų 

__ —.......... ... ........ »

Tai rodo naujieji rinkimai
NEW YORKAS. — žiūrint 

pereitų rinkimų duomenų New 
Yorke ir New Jersey valstybėj, 
nematyti, kad negrai būtų lin
kę atsilyginti respublikonams 
už pirmojo pilietinių teisių įsta
tymo iškėlimą kongrese arba 
JAV aukščiausiojo teismo spren
dimą prieš mokyklų segregaci
ją arba prez. Eisenhowerio įsa
kymą pasiųsti kariuomenę į 
Little Rock, Ark., šiam sprendi
mui Įgyvendinti.

Už demokratų kandidatą į gu
bernatorius Robert Meyner bal
savo du trečdaliai New Jersey 
negrų. Už New Yorko merą de
mokratą Robert Wagner balsa
vo % Harlemo negrų.

Respublikonai paprastai gau
davo 25% negrų balsų. Tik 1956 
m. Eisenhoweris ir Nixonas su
rinko Harleme (negrų kvartale 
New Y’orke) 35% balsų.

— Visoj Lietuvoj per sekan
tį pusmeti vyks profesinių są
jungų “ataskaitiniai” ir “rinki
miniai” susirinkimai. Susirinki
mai įmonėse, įstaigose ir moky
klose turi būti surengti iki sau
sio 10 dienos, rajonų, miestų sri
čių ir respublikinės konferenci
jos iki vasario 20 d., o sąjun
ginių respublikų profsąjungų 
suvažiavimai iki balandžio mė
nesio. — Kai Sovietų valdoma
me krašte tikrų rinkimų nėra, 
o kritiką leidžiama tik apribota, 
tai ir šie “ataskaitiniai-rinkimi- 
niai susirinkimai” tėra tik Ųlanų 
pildymai, o ne esminės pastan
gos prdfsąjungoms suteikti tik
ros reikšmės. • . . •

Bet dar daugiau savo siste
mos produktų Kremliaus galiū
nai į aikštę nesugabeno. Jų yra 
pilna visoj plačiojoj Rusijoj ir 
užgrobtose tautose: skurdo, lūš
nų, netaisytų nuo caro laikų gy
venamųjų namų, po kambarį iš
tisai šeimai ir po žibalinę virtu
vėlę koridoriuj penkioms, o kar
tais ir 10 šeimų.

Plačioji Sovietų tėvynė per 
tą laiką praturtėjo kalėjimais, 
koncentracijos stovyklomis. Kas 
buvo naujo pastatyta — kanalai, 
plentai, užtvankos — yra nu
klota nukankintų darbo vergų 
kaukuolėmis.

Užtat jie turi sputnikų, ato
minių bombų, tankų ir patran
ku. Tartum ‘dėl šių metaliniu 
gelžgalių masės 1917 metais bū
tų stojusios Į komunistų pusę. 
Priešingai, mases paveikė agi
tatorių žodžiai, kad karų nebe
bus, kad žmonės gaus žemės ir 
duonos, pasibaigs carų pries
pauda ir liaudies išnaudojimas.
Maršalo Malįnovskio kalba

Visų ginklų rūšių paradą rau
donojoj aikštėj priėmė naujasis 
karo ministeris maršalas Radion 
Malinovski, apsisagstęs nema
žiau ordinų ir medalių, kaip ir 
jo liūdno likimo pirmtakas 
marš. Žukovas.

Kalboj ’kareiviams jis pasakė, 
kad Sovietų Sąjunga ir toliau 
kovos už taiką. Iš jo lūpų iš
sprūdo ir toks nebolševikiškas 
tvirtinimas, kad “mes gerai su
prantame, kad naujas karas su 
branduoliniais ginklais reikštų 
žmonijos pabaigą”.

Tai buvo priešinga “leniniz- 
mui-chruščevizmui”. Revoliuci
jos išvakarėse Nikita Chruščev,. 
kalbėdamas sporto palociuj 17,- 
000 rinktinei vietos ir užsienio 
publikai, išvedė, kad atominis 
karas sunaikintų tik kapitalistų 
šalis, ir jų santvarką, tartum 
bolševikinis komunizmas turėtų 
ypatingą imunitetą prieš šiuos 
baisiuosius ginklus.

Žukovo niekur nesimatė
Panašiai, kaip Malinovski, kad 

atominis karas pražudytų abi 
kariaujančias puses, išsireiškė 
Georgi Malenkov, kada jis buvo 
ministris pirmininkas, šį išsi
reiškimą Chruščevas panaudojo 
kovoj prieš Malenkovo pašalini
mą, kaip vieną iš svarbiausių 
“ideologinių” ginklų.

Į revoliucijos minėjimą atva
žiavo iš Užuralio ir Sibiro Chru
ščevo tremtiniai — Kaganovi- 
čius, (Malenkovas ir šepilovas, 
nužemintieji komunistų vadai, 
bet vis dar esą aukščiausiosios 
tarybos (“seimo”) nariai. Bet 
maršalo Žukovo, kuris taipgi 
yra “seimo’’ narys, niekur ne
simatė.

PREZ. EISENHOWERIS 
PASVEIKINO SOVIETUS

WASHINGTONAS, D. C. — 
Ryšium su Ipolševikų revoliuci
jos 40 metų minėjimu, prez. Ei- 
senhow’eris pasiuntė sveikinimo 
telegramą Sovietų S-g'ris preri- 
dentui maršalui VorOŠilovui.

Centet ChiajĮ
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Lietuviai krepšininkai atgimusios Lietuvos pažiba ir pasididžiavimas. Jų savo lai
ku laimėtos Europos krepšinio pirmenybės plačiai išgarsino Lietuvos vardą. Lietuvos 
krepšininkai, Europos meisteriai, atliko šaunią ambasadorišką misiją. Mes jų lai
mėjimais tebegėrimės. Tai pavyzdys, kaip daug, prie gerų norų bei pastangų, gali
ma pasitarnauti Lietuvai. Aš džiaugiuosi, kad mūsų jaunuomenė, it bendrai visuome
nė, tebegyvena tais laimėjimais, juos atsimena ir moka pagerbti nūsipėlniušius vy
rus.

Lietuviams krepšininkams, jų XX-čio pagerbtuvių proga, siunčiu Lietuvos Pa
siuntinybės vardu geriausius sveikinimus ir nuoširdžiausius linkėjimus. Jūsų laurai 
tebūnie paskatinimas ir šių dienų lietuvių jaunimui siekti naujų laimėjimų. Kaip Da
rius it Girėnas, kaip Lietuvos krepšininkai-sukaktuvininkai, aukokimė juos Lietuvos ' 
garbei.

J. Kajeckas
Charge d’ Affaires a. i.

Prieš dvidešimts metu t-
Kiekviena garbinga sukaktis sukelia mumyse pasigė

rėjimą, pagarbą. Šiandieninė proga sportiniame darbo 
bare ypatingai brangi, nes su visa sportininkų šeima, 
XX metų didžiųjų Lietuvos krepšinio laimėjimų paminė
jime, dalyvauja visa tauta. Su džiaugsmo ašaromis svei
kinome lietuvius sportininkus Kaune. Jų laimėjimas bu
vo visos tautos laimėjimas. Džiaugsmu ir pasiryžimu de
gė visų krūtinės. Nuo tos dienos daug kas pasikeitė. Iš
siblaškė tauta po pasauli, pasklido ir pergales atvežę vy
rai. Gražų rinktinės dalyvių būrį sveikinsime Čikagoje. 
Tačiau nepamirštame ir likusių. Siunčiame jiems sveiki
nimus į brangią Lietuvą, skubame mintimis į tolimąją 
Australiją ir Naująją Gvinėją. Ši diena mus jungia vie
non šeimon džiaugtis ir prisiminti dideliais laimėjimais, 
kurie nebuvo atsitiktiniai, bet kruopštaus darbo brandūs 
vaisiai. Minėjimo ženkle kreipiame akis į dabartinį lie
tuvių jaunimą ir linkime, kad jaunoji karta iš ankstyves
nių laimėjimų pasisemtų ryžto ir atneštų Lietuvai tokį 
patį gražų pergalės vainiką, kuris vainikuos jų pasiruo

Lietuvos krepšinio rinktinė 4937 m. Rygoje laimėjusi Eu
ropos pirmenybes laiko Latvijos prezidento dovanų.

Kuo daugiau jausmai arba 
emocijos įjungiamos į praei
ties įvykius, tuo ryškiau tie 
įvykiai prisimenami. 1937 m. 
Europos krepšinio pirmeny
bės Rygoje sukėlė gilius jaus
mus ne tik jų dalyvių, bet ir 
visų lietuvių tarpe. Taip kaip 
šiandien prisimenu entuziaz
mų ir džiaugsmą, pirmąsias 
rungtynes prieš Italiją laimė
jus. Latvių spauda prieš pir
menybes plačiai aprašė “fa
voritus”: Latviją, Italiją, Es
tiją, Prancūziją, Lenkiją, pa
minėdami, kad taip pat atvy
ko Lietuva, Egiptas, Čekoslo
vakija. Savaime aišku, kad 
Lietuvos pergalė prieš Italiją 
buvo sensacija, atseit Lietuvai 
nusisekė; tačiau po pergalės 
pries Estiją, laikraščiai dide
lėmis raidėmis išspausdino: 
Lietuva — Europos krepšinio 
meisteris? (su klaustuku). 
Egiptas gana lengvai pasidavė. 
Žukas išgąsdino Lenkiją. Po 
pirmo kėlinio pasekmė buvo 
18:18. Kada Žukas įėjo į aikš
tę, vienas iš lenkų žaidėjų iš
sigandęs rėkė “laikyk jį, nes 
jis lekia kaip cholera”. Su tos 
“choleros” pagalba Lietuva 
“lizvar” (latviškas žodis, lie
tuviška jo reikšmė — “nuga
lėjo”) Lenkiją 31:24. Finali
nės rungtynės prieš Italiją bu
vo tikras nervų tampymo įvy
kis. Lietuva vedė 20:8, maž
daug 8 minutėm likus žaisti, 
viename iš teisėjų, kuris buvo 
šveicaras iš itališkos Ticino 
dalies, matyt, atbudo senovės 
romėnų patriotiškumo jaus
mai ir biznieriško “sportišku
mo” instinktas, kuris jam pa
šnabždėjo išfoluoli F. Kriau
čiūną, mūsų rinktinės kapito
ną, lokiu būdu gana rimtai 
pažeidžiant mūsų komandos 
atsparą ir palaužiant valią 
pergalei. Mūsų taškai pradėjo 
tirpti kaip sniegas pavasario

Prieš dvidešimts metų Lie
tuvos sportininkai lankėsi J. 
A. V-ėse. Tai buvo gražaus 
bendradarbiavimo pradžia 
tarp Amerikoje gimusio ir 
Lietuvoje esančio lietuvių jau
nimo. Straipsnio autorius bu
vo Lietuvos sportininkų rink
tinės eilėse, kurie 1937 metais 
pasiekė Amerikos krantus. i

Sportiški prisiminimai
Z. Puzin suskas

Lietuvos krepšinio rinktinės dalyvis
saulėje. Likus trims sekun
dėms ir pasekmei esant 24:23 
Lietuvos naudai, itališkas švei
caras priteisė baudą Italijos 
naudai dėl to, kad Baltrūnas 
pasikrapštė savo nosį su kai
re ranka. Išsigandęs italiukas, 
pavarde Giasetti, paėmė ka
muolį drebančiomis rankomis, 
jo keliai virpėjo kaip nendrės 
vėjo blaškomi, veidas išbalęs, 
lūpos ir nosis pamėlynavo. 
Prisitaikė ir metė... Kamuo
lys atsimušė į lentą ir... nusi
rito per šoną, kur Baltrūnas 
jį pagriebė, kaip skęstantis 
griebiasi šiaudo. , Aštrus švil
pukas ir tas pat,s išdžiūvęs 
šveicariškas “kilmingųjų ro
mėnų palikuonis” pareiškė, 
kad vienas iš lietuvių žaidėjų 
peržengęs baudos liniją laike 
baudos metimo, todėl Giasetti 
turįs pakartoti baudos meti
mą. Šį kartą Giasetti buvo jau 
visai pažaliavęs, jis svyravo 
kaip užhipnotizuotas. Po ku
rio laiko, jis pasilenkė į prie
kį, man atrodė, kad jis vistiek 
nemato lanko, išleido kamuo
lį, kuris panašiai, kaip ir pir
mą kartą atsimušė nuo lentos 
ir buvo vieno iš lietuvių žai
dėjų pagautas. Ir vėl aštrus, 
pykčio ir nusivylimo pilnas 
švilpukas, ir vėl tas pats “ma
lonus” šveicaras tvirtino, kad 
linija buvo peržengta, ir vėl 
“vargšas” Giasetti turįs mesti 
baudą.* Abi komandos išsiri 
kiuoja prie abiejų baudos lini
jų. Lietuvių žaidėjai akimis 
žaibuoja į “senovės romėną”. 
Giasetti vėl pasikeitęs, beveik 
pajuodęs iš susijaudinimo, gi 
Kriaučiūnas klūpo šalia aikš
tės, sudėjęs rankas maldai, jo 
lūpos kartoja maldos žodžius, 
akys pakeltos į halės lubas, 
kai kurie lietuvių žaidėjai 
bando kalbėti itališkai su 
šveicaru teisėju, kuris nervin
gai mojuoja rankas ir krato

Iš Lietuvos į Ameriką
A. Tamulynas

* * *
Šiandien žvilgsnis krypsta 

dvidešimt melų atgal, kada 
1937 m. mažas Nepr. Lietuvos 
sportininkų būrelis pirmą kar
tą vyko į Ameriką užmegzti 
artimesniu santykiu ir daly
vauti sporte su Amerikoje gi
musiais lietuviais. Tai buvo 
lyg ir atsilyginimas Am. lie
tuviams sportininkams už jų.

i

šimą, pasiaukojimą ir darbą. Skirdami šį prisiminimų 
( puslapį mūsų mieliems krepšininkams, sveikiname visus 
suplaukusius į Čikagą.

Redakcinis kolektyvas

galvą, kad net seilės drimba 
iš jo lūpų ir liepia Giasetti 
vykdyti baudą. Giasetti trečią 
kartą eina per pragaro kan- 

jčias, meta... nepataiko... skam
butis baigia rungtynės. Lietu
va Europos Meisteris!!! Gia
setti sukrinta ant grindų, ver
kia kaip mažas vaikas. Lietu 
viai žiūrovai, kurių buvo Ry
goje kelios- dešimtys, • išsiver
žia į aikštę, rankų spaudimai, 
buciavimaisi tarp - vyrų (o 
tempora, o mores), žaidėjai 
mėtomi į orą, ovacijos, džiau
gsmo ašaros, Kriaučiūnas vis 
dar meldžiasi, jis dar nežino 
kas laimėjo, kol jis išmetamas 
į orą, bučiuojamas; jis “pa
bunda” ir ima šypsotis, šypse
na, kuri netiesioginiai sako — 
“malda padeda, ar ne?”

Tą vakarą ir naktį brolių 
tautos sostinė Ryga priklausė 
mums. Telegramos- pilte pylė
si iš Lietuvos. Sveikiname, di
džiuojamės, gerbiame, myli
me, pergalingus Lietuvos vy
rus (— buvo daugumos tele
gramų širdį ir jausmus glos
tantys žodžiai. Grįžimas į Kau
ną buvo kaip sapnas. Mano 
atmintyje giliausiai įsmigo 
vaizdas kaimelio prie pat Lat
vijos sienos. Būrys moterėlių 
skarelėmis apgaubtomis gal
vomis, keliolika kaimo vyrų, 

istovi ant žalios lietuviškos 
pievos, mojuoja Lietuvos tri
spalvę ir šaukia: “valio, Lie
tuvos vyrai, Europos meiste
riai!” Žaidėjai su dideliu var
gu, bet nesėkmingai, bando 
slė])ti ašaras akyse, mes juk 
ne moterys, o vyrai, kuriems 
nedera ašaras barstyti. Visuo
se miestuose, per kuriuos trau
kinys važiavo, šventės buvo 
švenčiamos. Kaunas buvo pa
skendęs saldžioje isterijoje. 
Kriaučiūnas radijo bangomis 
pasako: “mes padarėme ką 
galėjome ir ką Jūs norėjote”.

lankymąsi 1935 m. Lietuvoje. 
Sportas buvo pasirinkta kaip 
tinkamiausioji priemonė jau
nimui suartinti ir praskinti 
kelią į artimesnį bendradar
biavimą visose kultūrinėse 
srityse ir ateityje, taip bendra
darbiaujant, išlaikyti čia gi
musį jaunimą savą jų tėvų 
gimtajai žemei — Lietuvai.

Šiai pirmajai mūsų kclio- 

A. A. Antanas Smetona, Vals
tybės Prezidentas, specialioje 
audiencijoje, pareiškė, “Vy
rai, jūs padarėt Lietuvai daug 
gero ir pasitarnavote jos iš
garsinimui daugiau negu ne- 
kurios diplomatinės pastan
gos. Aš esu jums nuoširdžiai 
dėkingas”.

Po dvidešimts metų prisimi
nimais pergyvenu: tas dienas 
Rygoje ir norisb..kalbėti Tito 
Lirijaus žodžiais* Egiptiečiai 
—geros technikoj, ir didelės iš
tvermės vyrai; lenkai — gud
rūs? nepalaužiami, atsparūs, 
kieti kaip titnagas žaidėjai; 
estai — septynių pėdų milži
nai,'kurie galėjo perbėgti per 
aikštę septyniais žingsniais, ir 
pagauti kamuolį Trijų metrų 
aukštumoje; italai — žaibo 
greičio, gazelės ištvermės, ne
paprasto tikslumo metikai 
gudrūs kovotojai, kurių stra
tegija įjungė net teisėjus, lo
kiu būdu sustiprino komandą 
dviems žaidėjais, iš kurių ne
galima kamuolio atimti, ne
nuilstami kovotojai puolime 
ir nepalaužialni gynime...

Bet mes j u o s v i s u s 
nu gale j o m e !

nei — svečiuosna pas brolius 
lietuvius Amerikon, buvo rū
pestingai parinkti sportinin
kai atsižvelgiant į sportinį jų 
pajėgumą ir tinkamą išsilavi
nimą atstovauti Nepr. Lietu
vos jaunimą. Labai buvo svar
bu, kad tie patys sportininką' 
galėtų dalyvauti keliose šako
se, mat, vykstančiųjų skaičius 
buvo mažas, o reikėjo daly- 
vaut lengvojoj atletikoj, krep- 
šinyje, lauko tertise ir sklan
dyme. Be to, nemažiau teko i- 
dainuoti, mat, sportas ir daina 
yra lygiai mėgiami jaunimo ii 
senimo. Todėl, pasiruošian’ 
tai kelionei, teko ruoštis ne tik 
sporte, bet pasimokyti ir dai
nų. Neapsirikom — sportas ir 
daina mus lydėjo per visas di
desnes Am. lietuvių kolonijas.

Štai j i e turėjo 1ą pirmąją 
kelionę atlikti: 1) Art. Andriu
lis (dabar gyv. Amerikoj), 2) 
VI. Bakūnas (Kanadoj), 3) L 
Baltrūnas (Australijoj), 4) A 
Ccnfcldas (Am.), 5) F. Gie
drys (Am.), 6) Al. Jakutis 
(Am.), 7) L. Puskunigis (Lie
tuvoje), 8) Z. Puzinauskas 
(Am.), 9) SI.-«ačkus (Liet.) 
10) A. Tamulynas (Am.), 11) 
Pyragius (Austrai.), 12) Ožki
nis (Liet.). Na, ir trys Am. lie
tuviai: F. Kriaučiūnas (krep
šinio kom. kapitonas), Pr, 
Talzūnas ir J. Žukas. Vyr. va
dovas — Vyt. Augustauskas.

Toks vieni kilų lankymas tu
rėjo virsti tradicinių ir labai 

galingu veiksniu — išlaikyti 
svetur gimusius lietuvius prie 
Lietuvos kamieno. Jau po mū
sų 1937 m. lankymosi Ameri
koj 1938 m. į Lietuvą Pasau
lio lietuvių olimpiadon atvyko 
didelis būrys Am. lietuvių 
sportininkų (lengvaatlečių, 
krepšininkų, boksininkų, plau
kikų), na, ir su jais kartu at
vyko Am. lietuvių “Pirmyn” 
choras, vadovaujamas K. Ste
ponavičiaus ir jiems tenka ta 
garbė, kad pirmukart suskam
bėjo Am. gimusių lietuvių dai
na jų tėvų gimtoje žemėje. 
Sportas ir daina skynė dar 
platesnį kelią į kultūrinį atei
ties bendradarbiavimą. Bet, 
deja, žiauri gyvenimo ironija 
užbėgo už akių tam gražiam 
bendradarbiavimui — II P. 
karas sukrėtė visą žmoniją, 
komunizmas pavergė daugelį 
tautų -— jų tarpe ir Lietuva 
nustojo laisvęs ir šiandien 
kenčia priespaudą ir skurdą 
su ilgesiu laukdama laisvės. 
Visa, kas buvo lietuvio šir
džiai brangu ir šventa, tapo 
komunizmo sutrypta. Net ir 
toji dovana, ’’kurią' Amerikos 
liętuyįąi paskyrė Nepr. Lie
tuvos sportininkams už jų 
.grąžų pasirodymą ir kurioje 
buvo įrašytos visų mūsų spor
tininkų pavardės jau vos ’tik 
užplūdus 1910 m. komunis
tams Lietuvą — visų sporti
ninkų pavardės buvo iš dova
nos iškirstos,' mat, ir tas sim
bolinis įrašas su pavardėmis 
kažkuo komunistams buvo nu- 
akallęs! Ar tai ne laukinių 
darbas!

Mūsų kelionė pas brolius 
lietuvius svečiuosią padėjo 
mums geriau suprasti Am. au
gusį lietuvių jaunimą, jų pa
niūras į jų tėvų gimtąją žemę 
.r tas priežastis, kurios taip 
greit lietuvių kilmės žmones 
nūgręždayo nuo savo tėvų 
pintojo krašto. Viena ir gal iš 
pagrindinių priežasčių yra, 
tad tėvai nepajėgė perduoti 
javo vaikams tikrojo Lietuvos 
vaizdo, o jeigu ką ir perdavė, 
tai, žinoma, labai miglotai. 
Mat, atvykę seklieji lietuviai 
mažai, kas temokėjo skaityti 
ir rašyti, išvyko iš Lietuvos 
daugis maži ir daugiausiai iš 
neturtingesniųjų šeimų. Dau
gelis iš jų tarnavo dvaruose, 
ir kitur ir tos, nors ir vargin
gos Lietuvos, neturėjo progos 
mažinti. Taigi jie perdavė sa
vo vaikams loki Lietuvos vaiz
dą, kokį jie matė prieš 40-50 
metų, o svarbiausia, kad jie 
perdavė tą Lietuvos vaizdą

Krepšinio rinktinės vyrai po rungtynių Lietuvos himno me
tu, 1939 m.. Kauno sporto halėje.

Krepšinio dienos Kaune
Kęstutis čerkeliūnas

Skaistų gegužės mėnesio 
sekmadienį z Parodos gatve, 
Vytauto kalno pavėsingais ta
kais, įvairiom kryptim iš Ža
liakalnio, šventiškų veidų kau
niečiai spinduliais tvino į 
sporto halę. Vėliavų stiebai 
krypo iš įstaigų ir privačių 
namų visame mieste. Žmonės 
pakilios nuotaikos, pilni lū
kesčio ir susikaupę iškilmin
gam įvykiui. Trečiųjų Euro
pos krepšinio pirmenybių ati
darymas. Pirmas tokio masto 
tarptautinis sporto įvykis Kau
ne. Kažkas naujo, neįprasto ir 
žaviai didingo.

savo vaikams net be Nepri
klausomos Lietuvos pasiektų 
visose srityse kultūrinių lai
mėjimų. Ir tikrai jie negalėjo 
kitokio Lietuvos vaizdo duoti. 
Tai ne jų kaltė — kaltos nepa
lankios istorinės aplinkybės 
Lietuvos gyvenimui. Jie Nepr. 
Lietuvoj negyveno — jos lai
mėjimų visose kultūros srityse 
nematė.' Daugeliui atrodė, kad 
tik Amerikoj vyksta pažanga, 
o ten (Lietuvoje) kaip buvo, 
taip ir paliko. O perduotas 
toks skurdūs gimtojo krašto 
vaizdas negalėjo patraukti čia 
gimusio lietuvių jaunimo prie 
savu tėvų gimtojo krašto. Tad 
ir nenuostabu, kad daugelis 
jaunimo likdavo abejingi savo 
tėvų gimtajam kraštui. Ir tik 
tokio abipusio lankymosi dė
ka daugelis Am. lietuvių jau
nimo susidomėjo Lietuva — 
pradėjo ją lankyti, dalis jų 
studijavo Lietuvos universite
te; kiti dirbo sporto srityje, 
senesnieji lankė savo gimines 
ir tik šiuo būdu galėjo susida
ryti pilną Lietuvos gyveninio 
vaizdą. Tiesa, maža dalis jau
nimo turėjo tikrąjį Lietuvos 
vaizdą, bet jų tėvai po keletą 
kartų lankėsi Nepriklausomoj 
Lietuvoj ir visa, ką matė — 
perdavė savo vaikams ir net 
turėdavo nemažai lietuviškų 
knygų.

Ak! perdaug nutolau — už
miršau net parašyti kaip sekė
si sporte: krepšinio rungty
nes pralaimėjome, nors ir ne
dideliu skirtumu, mat, teko 
lošti be geriausio krepšininko 
— Pr. Talzūno. Jis pirmose 
varžybose susižeidė kaktą ir 
negalėjo toliau lošti. Bet mei
lė skausmo nebijo — įvyko 
Pr. Talzūno vestuvė, nors 
trumpai, bet buvome joj. Nuo

Prie Kūno Kultūros Rūmų 
stiebėsi dalyvaujančių tautų 
vėliavos. Valstybiniam stadio
ne rikiavosi vėliavų miškas, 
tas pat ir prie baltos, lyg jau
namartės drabužis, halės. O 
viduj sparčiai kaupėsi gyvų 
galvų puokštės iki pat palu
bės. žmonės vis rinkosi, halė 
pilnėjo ir, regis, nesutalpins 
visų norinčiųjų, nes susido-

(Tęsinys 5-me psl.)

Jie gynė 
Lietuvos spalvas:

1937 METAIS RYGOJE;
F. Kriaučiūnas, Pr. Tal- 
zūnas, J. Žukas, L. Balt
rūnas, Z. Puzinauskas, 
A. Andriulis, Pr. Mažei
ka, Nikolskis, Daukša, L. 
Petrauskas, Kepalas, 
šačkus, šliupas.

1939 METAIS KAUNE:
F. Kriaučiūnas, P. Lubi
nas, Vyt. Budriūnas, M. 
Ruzgys, Z. Puzinauskas, 
J. Jurgela, Pr. Mažeika,
L. Baltrūnas, A. Andriu
lis, V. Norkus, Nikolskis, 
Šliupas, Petrauskas, Leš
činskas.

* * *
Čikagoje XX-čio minėji

mo proga dalyvauja šie Lie
tuvos rinktinės dalyviai:

F. Kriaučiūnas, Pr. Tal- 
zūnaS, Vyt. Budtiūnas,
M. Rūžgys, Z. PuzinaUs- 
kas, J. Jurgėla, Pr. Ma
žeika, A. Andriulis, V. 
Norkus, Pr. Lubtas.

* * *
Krepšinio veteranų pagerbi

me bus pagerbti ir eilė Ameri
kos lietuvių, kurie prisidėjo 
prie Lietuvos krepšinio išpo
puliarinimo. Jų tarpe vienas 
pirmųjų krepšinio trenerių 
Lietuvoje DR. K. SAVICKAS.

* * *
XX - čio paminėjimo proga, 

Čikagoje ruošiamas penkių 
stipriausių š. Amėrikoš lietu
vių krepšinio koinahdų turny
ras. Dalyvauja: ASK Lituatti- 
ca, Brooklyn© LAK, Detroito 
Kovas, Toronto Aušra (sustip
rinta Vyties žaidėjais) ir Či
kagos Neris. Turnyras vyks. 
St. Ritos gimnazijos salėje. 
Pradedamas šeštadienį 14 vai. 
p. p. Sekmadienį 14 v. p.p. tėti 
pat įvyks krepšininkų pager
bimas ir finalinės rungtynės.

k
17

to laiko mūsų geriausias krep
šininkas perėjo žmonos nuo
savybėn ir jis išsiskyrė iš mū
šų tarpo.

Lengvojoj atletikoj laimėda
vome nesunkiai, kiek sunkiau 

.New Yorke (vos kelių taškų 
persvara), mat, mūsų lėngVa- 
atletų vos keli buvome. Be to, 
paskutinės varžybos- ir btiVo1 
— mūsų sportininkai po ilgd 
kelionių buvo išvargę. Iš New 
Yorko leidomės atgal į Lietu
vą. Po visų mūšų • kelionių 
Lietuva atrodė tikra poilsio 
vieta — koks ramus tas mūšų 
kraštas — Lietuva.
2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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NAUJIENOS Iš KANADOS
Įspūdingos laidotuves

Spalio 3 dieną Toronte buvo 
palaidotas Antanas Pabiedins- 
kas, žymus ir veiklus lietuviu 
krik'ščidnių demokratų veikėjas, į 
ir bendrai nepaprastai reto kil
numo ir taurumo visuomeninin
kas. Jo staigi ir netikėta mir
tis, 59 gyvenimo metuose, suk
rėtė ne tik Kanados lietuvių ben
druomenę, bet ir bendrai daugeli 
lietuvių visur išeivijoj, nes ve
lionis buvo neprastai populiarus 
ir visų be jokių partinių skir
tumų, mėgiamas asmuo. Supran
tama tad, kad jo laidotuvėse ma
tėsi žmonių, atvykusių iš Wa- 
šingtono, Čikagos, New Yorko, 
Detroito, Montrealio, nekalbant 
jau apie Toronto ir jo apylin
kes.

Laidotuvių iškilmės vyko iš 
lietuviškos Prisikėlimo bažny
čios, kurios vienu iš žymesniųjų 
organizatorių ir rėmėjų buvo 
velionis. Po trejetos kartu atlai
kytų iškilmingų mišių parapi
jos klebonas Tėvas Placidas pa
sakė labai turiningą ir jaudinan
čią kalbą, kuri daugeliui dalyvių 
išspaudė ašaras. Po to ilga vir
tinė mašinų palydėjo velionį į 
katalikų kapines vakarų Toron
te.

Pasibaigus religinėms apei
goms, kapinėse tarė žodį buvęs 
Vliko pirmininkas Jonas Matu
lionis, velionies artimas bičiu
lis nuo pat jo jaunystės. Po to 
Kanados lietuvių bendruomenės 
vardu kalbėjo jos pirmininkas 
p. Meilus ir visų katalikiškųjų 
organizacijų vardu dr. Šapoka, 
Tėviškės Žiburių redaktorius. 
Atsisveikinimas su velioniu ka
pinėse užbaigtas buvo Tautos 
himnu.

Po apeigų kapinėse artimiau
sieji Pabiedinskų šeimos gimi
nės, bičiuliai ir pažįstamieji su
sirinko jų vaišingame bute In
dian .Road Toronte tikslu pa
guosti Bronislava Lukoševičiutę

1 -Pabedinskienę, ištikimąją ve-
lionęs gyvenimo draugę ir su 

I jais gyvenusią jo sesutę Oną Pa- 
biedinskaitę bei švogerį Lukoše
vičių. Reikia tikėti, kad Bronis- 
laba Pabiedihskienė įsisąmoni
nusi sau mirties neišvengiamu
mą, ras savyje pakankamai stip- 

j rybės, kad galėtų nugalėti skau
džius pergyvenimus, susijusius 
su mylimojo vyro mirtimi, ir 
tęsti toliau Pabiedinskų šeimos 
kilnias tradicijas (spinduliavu
sias aplinkai tikrai krikščioniš
ka artimo meile.
Laiškas federaliniam 
ministeriui pirmininkui

Mūsų tautiečio dr. Prano An- 
cevičiaus vadovaujama CCF Et
ninė Taryba (CCF Ethnic Coun
sel) rodo vis didesnių ir plates
nių aspiracijų bendroje Kanados 
poli.ikoje. Savo spalio mėn. po
sėdyje Etninė Taryba vienbal
siai priėmė pirmininko pateiktą 
laišką Kanados ministrui pirmi
ninkui Mr. John Diefenbaker. 
Tame laiške išreikštas CCF Et
ninės Tarybos nusistatymas se
kančiais gyvybiniais visų tautų 
imigrantams reikalais: ) senat
vės pensijos gavimas; 2) kana- 
diškos pilietybės netekimas ir 
3) Kanados Tarybos praplėti
mas.

Liberalų administracija visus 
tuos reikalus buvo patvarkiusi 
taip, kad imigrantai, nors ir 
gaudavo Kanados pilietybę po 
penkių metų, gyvenimo Kana
doj, vienok negalėdavo gauti se
natvės pensijos, kol neišgyven
davo šiame krašte 20 metų. 
Toks nuostatas CCF Etninės Ta
rybos manymu yra aiškia imi
grantų diskriminacija ir jinai 
kreipia Diefenbakerio vyriausy
bės dėmesį į tai, kad vardan vi
sų piliečių demokratiškos lygy
bės laukimo periodas imigran
tams dėl senatvės pensijos būtų 
panaikintas ir tuo būdu liberalų 
vyriausybės taikoma diskrimi

nacija pašalinta kaipo nesuderi
nama su demokratijos nuosta
tais.

Panašią diskriminaciją CCF 
Etninė Taryba mato ir piliety
bės netekimo reikale, kur Kana
dos Pilietybės įstatymas aiškiai 
pabrėžia, kad tie, kurie Įgijo pi
lietybę natūralizacijos būdu, ga
li netekti jos, jeigu pareikš žo
džiu ar veiksmu nelojalumą ka
ralienei. Tuo tarpu kai tas nuo
statas visiškai netaikomas gimu- 
siems kanadiečiams. Tokiu bū
du naturalizuoti piliečiai yra pa
statomi į antros klasės piliečių 
padėtį ir pilietybė itš jų gali 
būti atimta ir tuo atveju, jeigu 
jie kritiškai pasisakytų kanadi- 
škos vyriausybės atžvilgiu. Nes 
ai gali būti išaiškinta kaip ne

lojalumas k. ralienei. Todėl CCF 
Etninė Taryba prašo, kad Pilie
tybės įstatymas būtų pakeistas 
ta prasme, kad naturalizuoti ir 
čia gimę piliečiai būtų sulygin
ti visais atžvilgiais.

Canadian Counsel (Kanados 
Taryba), kuri buvo suorgazuota 
tikslu remti ir puoselėti kana- 
diškąją kultūrą — liberalų ad
ministracijos buvo paskirta iš 
anglosaksiškos ir prancūziškos 
kilmės kanadiečių, visai aplen
kiant kitas etnines grupes, ku
rių įnašas į Kanados kultūrinį 
gyvenimą yra gan reikšmingas. 
CCF Etninė Taryba ir šiuo rei
kalu ragina Kanados Ministerį 
Pirmininką baigti su buvusios li
beralų administracijos diskri
minacine politika ir visą reika
lą patvarkyti ta prasme, kad į 
Kanados Tarybą būtų įjungti ir 
atstovai kitų etninių grupių ir 
tuo būdu šio krašto kultūrinei 
kūrybai išnaudoti visų tautybių 
gyvenančių Kanadoj talentai ir 
gabumai.

To laiško nuorašas pasiųstas 
CCF partijos lyderiui Ottawos 
federaliniame parlamente ir visų 
etninių laikraščių redakcijoms.

Lietuviška šeštadienine 
mokykla Oakvillėj

šeštadienį, spalio mėn. 26 die

ną, Oakvillės valstybinės pra» 
džios mokyklos Westwood patal
pose įvyko iškilmingas lietuvių 
šeštadieninės mokyklos atidary
mas. į atidarymo iškilmes buvo 
susirinkę tėvai su vaikais, Oak- 
villes lietuvių bendruomenės pir
mi?; inkas p. Ramanauskas, tos 
mokyklos mokytoja p. Anęęyi- 
čienė ir Hamiltono lietuvių para
pijos klebonas kun. dr. Tada
rauskas. Atidarymo iškilmės 
pradėtos specialia invokacija, 
kurią paskaitė dr. Tadarauskas. 
Po to bendruomenes pirminin
kas Ramanauskas trumpame žo
dy tėvams ir vaikams nurodė į 
reikalingumą išmokti lietuvių 
kalbą ir. susipažinti su Lietuvos 
istorija bei bendrai Lietuva, nes 
visiems ta mokykla nusprendu- 
siems lankyti vaikams Lietuva 
/.š viso jau nepažįstama, nes jie 

>;imę arba Kanadoj arba Vokie
tijoj.

O tokių vaikų, kurių tėvai yra 
lietuviai, Oakvillėj esti 19. Į 
atidarymo iškilmes ir tuo patimi 
į pirmą pamoką atsilankė 14, nes 
kiti sirgo siaučiančia Kanadoje 
aziatiška “flu”. Po atidarymo 
iškilmių vaikai buvo perduoti p. 
Paulei Tamulevičiūtei-Ancevičie- 
nei, kuri ryžosi supažindinti tą! 
lietuviškos kilmės atžalyną su 
Lietuva.

Ta proga reikia pažymėti, kad 
Oakvillės šeštadieninė mokykla 
yra laiminga turėdama tokią pri
tyrusią pedagogę kaip p. Ance- 
vičienė. Savo mokytojavimo 
darbą jinai pradėjo lenkų valdo
mam Vilniuje 1925 metais lietu
vių privatinėj “Ryto” draugijos 
mokykloj. Vėliau jinai mokyto
javo “Kultūros” draugijos lie
tuviškoj mokykloj Vilniuje. Atė-j 
jus gi lietuviams į Vilnių 1939 : 
metų lapkričio mėn. jinai buvo 
paskirta vedėja didžiausios mer
gaičių mokyklos Vilniuje. Pir
mos gi bolševikų okupacijos me
tu p. Ancevičienė mokytojavo 
sekmadieninėj lietuvių mokyk
loj Berlyne. Ta mokykla buvo 
suorganizuota prie kun. Stanis-j 
lovo Ylos vadovaujamos lietuvių ’

parapijos Berlyne, apie kurią 
spietėsi visi tuometiniai lietu
viai pabėgėliai nuo bolševikų 
okupacijos. Pasibaigus karui 
Ancevičienė mokytojavo DP sto
vykloje lietuviškoje mokykloje 
^Uębecke (Vokietijoj) iki išvy
ko į Kanadą. Dabar po ilgesnės 
pertraukos ir po to kaip išau
gino ir labai pavyzdingai išauk
lėjo savo tris vaikus, — jinai 
laisvu nuo darbo laiku ryžosi 
mokytojauti lietuvių šeštadieni
nėj mokykloj Oakvillėj. šia pro
ga reikia pažymėti, kad ta pa
tyrusi pedagogė kiek anksčiau 
atitinkamų Kanados įstaigų bu
vo pakviesta. dėstyti rusų kalbą 
kai- kuriems kariuomenės dali
niams. šeštadieninės mokyklos 
naštą gerb. Ancevičienei padės 
nešti dr. Tadarauskas, kuris kas 
ketvirtas šeštadienis dėstys to
je mokykloje tikybą. '
Užangažuota kaip 
korespondentė

Vyresnioji dr. Prano ir Pau
lės Ancevičių duktė Ingrida, ku
ri dabartiniu metu gilina studi
jas Heidelbergo universitete, už
angažuota kaip Europos kores
pondentė Oakvillės savaitraščio 
The Oakville-Record Star. Tas 
savaitraštis jau atspausdino dvi 
Ingridos korespondencijas iš Eu
ropos. Vieną apie jos įspūdžius 
iš kelionės po Ispaniją ir antrą 
— apie amerikonizmo įtaka Hei
delberge ir Vokietijoj bendrai. 
Kartu su korespondencijomis 
įdėta Ingridos fotografija, pa
žymint, kad jinai .yra baigusi su 
pagyrimu Oakvilles-Trafalgaro 
vidurinę mokyklą ir su aukš
čiausiu pasižymėjimu Trinity 
College Toronto universitetą, ir 
kad po to jinai buvo išsiųsta 
studijų pagilinimui į Heidelber
gą.

Ingridos korespondencijos bu-1 
vo labai palankiai komentuoja-1 
mos ir Oakvillės radijo stoties, i 
kuri pažymėjo, kad autorė yra1 
lietuvių kilmės, nauja kanadietė. 
—- New Canadian čia sakoma.

Matyt, kad visi Ancevičiai tu-

kūmo ryšius tarp klubo narių.
Pasibaigus susirinkimui gerb. 

Novagrodskienė gardžiai pavai
šino susirinkimo dalyvius kava 
ir užkandžiais.

Sekantis susirinkimas vyks 
pas gerb. Pupeikius. Kor.

ri palinkimų į rašymą, nes štai bo delegatui toje organizacijoje 
naujoje vidurinėj Oakvillės-Tra- raportus. Klubas nusistatė šauk- 
falgaro mokykloje, pavadintoje ti savo susirinkimus kas mėne- 
Thomąs Blacklock High-School, I sį, vis pas kitus klubo narius, 
kuri buvo atidaryta šių mokslo kad tuo būdu puoselėti bičiuliš- 
metų pradžioje ir kurion eina 
Ancevičių sūnus Jonas — tas 
jaunikaitis yra paskirtais vy
riausiuoju redaktorium numaty
to pavasarį išleisti mokinių me
traščio. Reikia atsiminti, kad 
ton naujojon mokyklon eina per
800 mokinių ir Ancevičių Jonu- - 
ko išrinkimas redaktorium yra ( 
pripažinimu jo sugebėjimų 1 
plunksnos valdyme. Paskyrimą 
redaktorium padarė anglų kal
bos departamento vedėja 
Quail.
Lietuvių socialdemokratų 
klubo susirinkimas

Sekmadienį spalio mėn. 27 die
ną Toronte, Novogrodskų na
muose įvyko lietuvių socialde-: 
mokratų klubo susirinkimas. Tai i INTERSTATE TNSURANCE^AGLf^CY 
buvo pirmas susirinkimas po va- | 61C8 S. Ashland Avę., Chicago 36, III. 
saros atostogų. Susirinkimas į f 
buvo labai darbingas ir aptarė 
visus vasaros bėgy prisirinku
sius reikalus, išklausė CCF Et
ninės Tarybos pirmininko pra
nešimą apie tos organizacijos 
veiklą ir taippgi lietuviško klu-

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

Miss LIETUVIŲ MOKYKLA 
816 W. 33rd Place — Chicago, III.

LIETUVIŠKA APDKAUDŲ 
AGENTŪRA ‘

- Visų rūšiy apdraudos..
Automobilių finansavimas. Notariatas

Valstybės patvirtintos kainos
JONAS KIRVAITIS, WAibrook 5-S671

F&M RADIO 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized 
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAlumet 5-9833

Jau laikas užeiti į...
' MUTUAL
FEDERAL SAVINGS

ir pradėti planingai ir reguliariai taupyti
• DIDELIUS NUOŠIMČIUS 

. MOKAME NUO 1905 M.
• SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI 

$10,000.00 JAU NUO 1935 M.

^7 YOUR SAVINGS \c>

ED

Mes visados esame pasiruošę Jums patarnauti.

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by the United States Government 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

2202 WEST CERMAK ROAD Virginia 7-7747
CHICAGO 8, ILLINOIS

SĮ SEKMADIENĮ RUDENINIS
NAUJIENŲ KONCER

SoRoIti Svetainėje 2337 S. Kedzie Avė

ONUKS SKEVERIUTĖ
STEPONAVIČIENĖ

5^.

KAZYS STEPONAVIČIUS

koncerto dirigentas

1

JURGIS AKELIS ARNOLDAS M. VOKETAITIS
Greitai Amerikoje garsėjantis lietuvis dainininkas.

NEPAPRASTAI ĮDOMI PROGRAMA:
1. VOKETAITIS DAINUOS ARIJAS, DAINAS IR DUETUS. 3. PIRMYN CHORAS.
2. ONUKS DAINUOS ARIJAS IR DUETUS. 4. GROS ORKESTRAS, SUDARYTAS IŠ CHICA GOS SIMFONIJOS ORKESTRO NARIŲ

Programai pasibaigus, salėje bus šokiai, valgykloje — skanus lietuviškas maistas, o prie baro — įvairūs gėrimai.
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Pradžia lygiai 3:30 P. M. Šokiams gros Jurgio Akelio vadovaujamas orkestras.___ _ ' Biletai kainuoja $2,50
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos. Jasper McLevy, 79 metų amžiaus, yra socialistas ir 12 

kartų iš eilės buvo išrenkamas miesto meru. Mero tar-

, Vakarų nusiginklavimo planas laimi
/ — .... - '

Nežiūrint SSRS delegato grasinimo boikotuoti nusi
ginklavimo konferencijas, Jungtinių Tautų politinis ko
mitetas, susidedąs iš visų 82 JT narių atstovų, nutarė 
rekomenduoti, kad tarptautinė nusiginklavimo komisija 
tęstų savo darbą, ir priėmė Vakarų planą tos komisijos 
svarstymui.

Dabartinė JT nusiginklavimo komisija turi 12 narių. 
Bet sovietų delegatas Kuznecov prieš kelias dienas pa
reiškė, kad ta komisija turi būt likviduota, nes ji esanti 
per siaura; jos darbas turįs būt perduotas visai JT asam
blėjai, — antraip, Sovietų Sąjunga atšauksianti savo at
stovą iš komisijos ir daugiau nedalyvausianti nusigink
lavimo klausimų diskusijose.

Kuznecovo sumanymas perkelti nusiginklavimo klau
simus į JT asamblėją reiškė, jog Rusija nori turėti pla
tesnį forumą propagandai ir kad jai visai nerūpi nusi
ginklavimo derybų pasisekimas. Jei negali susitarti 12 
narių komisija, tai būtų dar mažiau vilties, kad pasieks 
kokių praktiškų rezultatų 82 delegatų susirinkimas. To
dėl JAV tam sovietų delegato sumanymui pasipriešino.

Indija pasiūlė kompromisą: praplėsti dabartinę nusi-

nybos terminas Bridgeporte yra 2 metai. Kitas miestas, 
kuris dar ir šiandien tebeturi socialistinę administraciją, 
yra Milwaukee, Wis.

Prieš 24 metus Bridgeporto gyventojai išrinko socia
listą McLevy savo miesto galva ne dėl Jo, kad jie norėjo 
socializmo, bet dėl to, kad jie nebegalėjo pakęsti netvar
kos ir korupcijos miesto administracijoje. Senųjų parti
jų politikieriais jie nepasitikėjo.

■į . ,

McLevy, škotas, paprastas darbininkas, bet prasilavi
nęs Socialistų partijos organizacijoje, sutvarkė miesto 
finansus, išvijo iš miesto rotušės sukčius ir kyšininkus — 
ir už tai beveik per ketvirtadalį šimtmečio Bridgeporto 
balsuotojai laikė jį mero poste. Bet šiuose rinkimuose ji
sai, sulaukęs netoli 80 metų, matyt, jau nebuvo pakan
kamai judrus ir jį pralenkė beveik dvigubai jaunesnis už 
jį asmuo, gavęs paramą iš daug turtingesnių žmonių, 
negu darbininkai.

Tačiau nauja miesto administracija turės saugotis, kad 
jos moralinis lygis būtų ne žemesnis už tą, kurį nustatė 
meras McLevy.

ginklavimo komisiją, kad ji turėtų, vietoje dvylikos, 21 
narį. Šis pasiūlymas buvo atmestas 51 balsu prieš 9 so
vietų bloko balsus, 21 delegatui susilaikius nuo balsavimo.

Po to buvo pateiktas Vakarų planas nusiginklavimo 
komisijai svarstyti. Politinis komitetas jį priėmė 57 bal
sais prieš sovietų bloko 9 balsus ir 15 atstovų susilaikius. 
Komiteto nutarimą dar turės patvirtint generalinė asam
blėja, bet tai bus tik formalumas. Plano priėmimas dvie
jų trečdalių balsų dauguma yra užtikrintas.

Tuo būdu Vakarai, nežiūrint Sputniko ir Maskvoje ke
liamo jubiliejinio triukšmo, nugalėjo SSRS ir jos sateli
tus Jungtinėse Tautose. Vakarų demokratijos visada 
ima viršų, kada jos eina išvien. 

• I

Stambūs demokratų laimėjimai
Pereito antradienio rinkimuose demokratai turėjo 

stambių laimėjimų. Ypač reikšmingi yra jų pasisekimai 
New Jersey valstybėje, kur demokratas Robert B. Mey- 
ner tapo išrinktas antram terminui 200,000 balsų daugu
ma — didesne dauguma, negu prieš ketverius metus.

Toje valstybėje, kuri seniau buvo laikoma “republiko- 
nų tvirtove”, demokratai šį kartą laimėjo daugumą ir 
žemesniuose valstybės legislatures rūmuose. Demokra
tų pergalė New Jersey’je juo reikšmingesnė yra tuo, 
kad republikonų kandidatą į gubernatorius rėmė pats 
prez. Eisenhoweris; už jį agitavo viceprezidentas Nixon, 
kuris nuvažiavo į New Jersey ir tenai pasakė eilę kalbų; 
dvejetą mėnesių tenai veikė ir vienas Baltojo Namo šta
bo narys.

Kitas didelis demokratų pasisekimas buvo New Yorko 
mieste, kur nepaprastai didele balsų dauguma — 920,000 
— tapo išrinktas antram terminui meras Wagner. Prieš 
rinkimus republikonai dėjo daug vilčių į tai, kad už juos 
balsuos negrai, kurių teises pietiniuose stekuose stengia
si apginti prez. Eisenhoweris ir jo administracija. Ta
čiau antradienio rinkimuose Harlem distriktas New Yor
ke, tirštai apgyventas negrų, davė keturis kartus dau
giau balsų demokratų kandidatui, negu republikonų.

Demokratai laimėjo Pittsburghe, Scrantone ir keliose 
kitose vietose Pennsylvanijoje. Truputį geriau republiko- 
nams pasisekė Connecticut valstybėje, bet aplamai ant
radienio balsavimai buvo jiems nelaimingi. Balsavimų 
duomenys rodo, kad žmonės vis aiškiau krypsta demo
kratų pusėn. Ši kryptis pasireiškė Wisconisne, kai demo
kratų kandidatas į JAV senatą Proxmire paėmė viršų 
ant republikono Kohler.

Republikonai todėl yra susirūpinę, kad ateinančiais 
metais, kai bus renkamas JAV kongresas, jie gali turėti 
didelių nuostolių.

Integracijos šalininkų pergalė
Little Rock mieste, Arkansas valstybėje, kur dėl mo

kyklos integracijos kilo didelis triukšmas, antradienį bu
vo renkami miesto direktoriai. Iš 7 direktorių tapo iš
rinkti 6, kurie integracijai nesipriešina, ir tik 1, kuris taroj i 
stoja už segregaciją.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams ........................ — $11.00
pusei metų ..................... 6.00
trim mėnesiams _______ 3.50
vienam mėnesiui .............. 1.25

Užsieniuose
metams .............................. $14.00
pusei metų ..................... 7.00
vienam mėn. ..................... 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Iš to aišku, kad Little Rock gyventojų dauguma nepri-. 
taria gubernatoriaus Faubuso demagogijai.

Jei gubernatorius nebūtų kišęsis, kai negrų vaikai ėjo 
į mokyklą užsiregistruoti, tai nebūtų buvę jokio skanda
lo. Bet jisai norėjo pasireklamuoti ir savo atviru pasi
priešinimu federalinio teismo patvarkymams sukėlė 
triukšmą, kuris pakenkė šios šalies vardui užsieniuose.

McLevy prakišo
Pramoningame Connecticut mieste Bridgeport pirmą 

kartą 24 metų būvyje pasikeis administracija, nes antra
dienio rinkimuose meras Jasper McLevy prakišo, gavęs 
161 balsą mažiau, negu jo oponentas, demokratų kandi
datas Samuel J. Tedesco.

ORIENTALINIS 
DESPOTIZMAS

Užvakar, kalbėdami apie 
Chruščevo “istorijos suprati
mą”, neva paremtą Markso- 
Engelso mokslu, mes nurodė
me, kad jisai, pasikalbėjime 
su ponia Eleanora Roosevel- 
tiene, minėjo tris skirtingas 
visuomenės santvarkas, pasi
reiškusias iki šiol žmonijos is
torijoje (po to, kai žmonija 
pakilo aukščiau primityvių 
gyvenimo sąlygų): feodaliz
mą, kapitalizmą ir socializmą. 
Ateityje, sakė Chruščevas, bū
sianti dar aukštesnė sistema 
— komunizmas.

Bet tai nėra Markso moks
las, ir yra faktas, kad anaip
tol ne visos šalys turėjo arba 
turi' feodalizmo sistemą. Pa
vyzdžiui, būtų labai neliksiu 
vadinti “foedaline” Kiniją tų 
laikų, kada ji turėjo impera
torių (bogdychaną). Ją valdė 
ne aukštieji bajorai su impe
ratorium priešakyje, o biuro
kratai (mandarinai). Bajori
jos Kinijoje iš viso nebuvo.

Tą patį galima pasakyti ir 
apie senąją turkų imperiją. 
Ją valdė sultonas su savo tar
nais, “pašomis”.

Taigi be feodalinių valsty
bių,, kurias seniau turėjo Eu
ropa, buvo iki paskutinio lai
ko dar ir kitokios rūšies val
stybinė bei socialinė santvar
ka, paprastai vadinama “ori- 
entaliniu despotizmu”. Kadan
gi šios rūšies valstybės buvo 
žinomos iš europiečių susidū
rimų su Azijos kraštais, tai 
jos taip pat yra vadinamos ir 
“aziatinėmis”.

Jas įsakmiai paminėjo ir K. 
Marksas savo įžangoje “Prie 
politinės ekonomijos kritikos”, 
kur jisai dėsto savo istorijos 
filosofiją. Tenai (LVI pusi.) 
skaitome:

“Bendrais bruožais gali 
būt pažymėtos aziatinė, an
tikinė, feodalinė ir moder
nioji buržuazinė gamybos 
formos, kaip ekonominės vi
suomenės formacijos pažan
gos epochos”.

Vadinasi, prieš buržuazinės 
visuomenės laikus buvo ne tik 
feodalizmas, bet buvo antiki
nė (senosios Romos) sistema, 
paremta vergų darbu, ir dar 

■ buvo aziatinė sistema, ši pas- 
.„roji stovi net žemiau, negu 

i antikinė sistema.

Jos savybių Marksas smul
kiau neaiškino. Bet ją paana
lizavo 1890 m. Engelsas, kal
bėdamas apie Ottomanų (.tur
kų) imperiją. Būtent:

“Turkiškas, kaip ir belku- 
ris kitas orientalinis despo
tizmas yra nesuderinamas 
su kapitalistine ekonomija; 
išspaustoji virš vertė nėra 
apsaugota nuo godžių satra
pų ir pašų nagų. Stokuoja 
pirmos pagrindinės buržua
zinio prąlobimo sąlygos: as
mens ir prekybininko nuo
savybės saugumo”.

Įdomi ši orientalinio despo
tizmo charakteristika yra dėl 
to, kad jisai buvo įskiepytas 
(totorių invazijos laikais) ir 
Rusijai. Bolševikų valdžia at
gaivino daug to despotizmo 
ypatybių. Tik turint tai gal
voje, galima suprasti sovietų 
sistemą.

ATITAISYMAS
- Vakar Redakcijos straips

nyje buvo per klaidą vienoje 
vietoje paduota netiksli data, 
būtent: antrajame paragrafe 
po antraštės “Militarinis .per
versmas” pasakyta: “Lapkri
čio 10 d....” Turėjo būti: “Lap
kričio 7 d.”

Kiek sovietai 
prisigamino inžinierių

Maskvos “Pravda” pripažino, 
kad “Sputnikų” iššovimui dau
giausiai padėjo tas faktas, kad 
buvo padidintas ir paspartintas 
inžinierių paruošimas. Inžinie
rių Soivetų Sąjungoje iš 36,000 
1950 metais padaugėjo iki 71,- 
000 1956 metais. Jungtinėse 
Valstybėse tuo pačiu laiku inži
nierių skaičius iš 53,000 nukri
to iki 26,000.

Iš 2,122 daktarų 40% 
pakeitė rūkymo paprotį

Medical Times žurnalo surink
ta statistika, daugiau kaip 40 %• 
iš 2,122 Jungt. Valstybių prak
tikuojančių gydytojų pastarai
siais penkeriais metais pakeitė 
rūkymo paprotį, būtent 17% vi
siškai metė rūkymą, 14% su
mažino, 10% padidino rūkymą 
ir 3% cigaretes pakeitė ciga
rais arba pypkėmis. Likusieji 
56 %• rūko kaip rūkę cigaretes 
1952 metais.
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“Dirvos” redaktorius agronomas Balys 
Gaidžiūnas talkininkavo bolševikams 
atiminėjant Lietuvos ūkininką žemes
Jis pats apie tai pasakojasi savo atsiminimuose

(Tęsinys)

O Vievyje B. Gaidžiūnas jau 
ir kuriasi:

“... ėmiau apgailestauti, kad 
man niekas įsikurti nepade
da. Su tais žodžiais jis man 
pasiūlė nueiti į vieną butą ir 
ten susitarti dėl nuolatinio 
apsigyvenimo. Esą, ten kaip 
tik būsianti gera vieta agro
nomui, nes prie pat turgavie
tės, — žmonėms agronomo 
neteks ilgai ieškoti, žodžius 
‘neteks ieškoti’ ypatingai pa
brėžė. Taip pat, pasak jo, ten 
esanti ir kompartijos būsti
nė. žodžiu visi patogumai 
vietoje.

“Nuėjau į nurodytąją vietą”. 
(118 psl.)

w “Savininkas, rudą barzdą 
kratydamas, paaiškino, kad 
kompartijos sekretorius pats 
man tą kambarį parinko”. 
(118 psl.)
“Jeigu jau čia man parinko 

vietą apsigyventi pats kom
partijos sekretorius, tai rei
kalai nėra paprasti”. (118 p.)

Tikrai, atvirai .dabar apta
riant, išviso tada “visi reika
lai” šiojo B. Gaidžiūno, nors 
jis juos atsiminimuose ir pla
čiai bei storai apvynioja neva 
į patrijotizmo vatą, idant nu
slėptų šlykštų koloboravimą 
su komunistiniu okupantu, — 
vistiek yra niekaip neišplau
nama dėme įsirėžę. Tai platus 
raudonasis gėdos randas “tau
tiškajame” B. Gaidžiūno tar
puakyje.

O. B. Gaidžiūnas ir vėl “rū
pestingas”:

“Man būtinai reikėjo su 
vykd. komiteto pirmininku 
vėl pasikalbėti. Proga atsira
do greičiau ir geresnė, negu 
aš tikėjaus. Pats vykdomojo 
komiteto pirmininkas mane 
pakvietė pietų.

“Restorane gavome lento
mis atitvertą kampą. Mūsų 
niekas nematė ir kalbėtis čia 
buvo daug patogesnė vieta.

“Stikliukas po stikliuko...” 
(m. pbr. J.L.) (120 psl.)

O šit bolševkinis vykdomo
jo komiteto pirmininkas jau 
ir įvertina tarybinio “tautiš
kojo agronomo” B. Gaidžiūno 
“asmenybę”:

“Mes pasistengsime sudaryti 
aplinkumą ir Tamstą įtrauk
ti į naują, sovietinės statybos 
darbą. Tamstai tik reikia įsi
traukti ir gerą pradžią pada
ryti. Baskui viskas eis leng
viau ir lengviau > Iš tamstos 
dar gali būti žmogus, o mums 
talkininkų reikia”. (m. pbr. 
(J.L.) (121 psl.)

Gerai įžvelgė bolševikas, jog 
iš “tautiškojo agronomo” ga
li būti ir jų talkininkas. Pas 
tokj 13. Gaidžiįiną sąžinėje yra 
pakankamai e r d v ė s “vis
kam”...

O po ilgokos “tarybinės vei
klos” B. Gaidžiūnas ima ir 
gėrisi:

“Net pats ėmiau stebėtis 
kad ir taip dar ilgai sekės”... 
(m. pbr. J.L.) (122 psl.)

Kur čia nesiseks okupanto 
durtuvų pavėsyje padlaižiau
ti kompartijai?.. Yra “kuo” 
didžiuotis!..

Šiandien, po keliolikos me
tų, buvęs tarybinis agronomas 
Balys Gaidžiūnas vėl atsirado 
ir įsitvirtino “tautininku” tarp 
diktatoriaus Smetonos vadis- 
tinių palikuonių. Buvęs Lie
tuvos fašistų — “Tautininkų 
Sąjungos” — visagalis “gene
ralinis sekretorius” Vincas 
Rastenis, dabar dirbąs ameri
kiečiu žinyboje “National Co
mmittee for a Free Europe, 
draugą B. Gaidžiūną paskyrė

redaguoti “tautiškąją” “Dir- 
vą”. '

Išvaręs gausybę įvairių iš
daigų, visoks B. Gaidžiūnas

— lwK8 šventasis su uode
ga? — Atsakymą rasite 
KNYGOJE tfAuJtti

šiandien taip naiviai mėto pė
das:

“Šiandieninėse apystovose, 
galima pasakyti, kad tai bu
vo elgiamasi beveik beprotiš
kai. Tiesa, komunistinėje 
santvarkoje tik ir galima iš 
skaudžių pamokų išmokti. 
Tos pamokos net būtinai rei
kalingos. Antrą kartą niekas 
tų pačių klaidų nebedaro”, 
(m. pbr. J.L.) (122 psl.)

Deja, tai nėra žodžiai, kurių 
pakaktų užversti nelaimingąjį 
bei gėdingąjį istorijos lapą.

Raudonai dvokiančiųjų šlyk
štynių praeities gėdos sklidi
nąją taurę, kurią sau yra pri
sipildęs B. Gaidžiūnas, pir
miausiai jis turi ir ligi lašo iš
lenkti. O po to tik ateiti į lie
tuviškąjį gyvenimą.

* 5jC *

Tiesa, šiuose pat atsimini
muose, idant sumaišytų praei
ties pėdsakus, Balys Gaidžiu 
nas vis graibstosi menamai sa
vo “patriotinės” laikysenos. 
Net ir apie “rezistenciją” aps
čiai sapnuoja... “vykdęs žygį į 
Latvijos Bauskę...”, “rašęs po
litines padėties apžvalgas...”, 
“sumezgęs ryšius su vaikais- 
gimnazistais...”, “su lovų ko
jomis gabenęs tris šautuvus” 
iš Vilniaus į Vilkaviškį, “gel
bėjęs ūkininkus...”, “perspėdi- 
nėjęs”...

Vaje, vaje, “kiek daug”!
lieja, ko nebuvo širdyje, to 

niekas nežino ir tikrovėje! ....
* * * *

’ ' P * r

Į politikos ir karo “strate
gus” pretenduojąs visuomet 
bailusis ir be jokio idėjinio 
ryžto B. Gaidžiūnas ,atsimenu, 
1931 rudenį buvo įstojęs ir į 
Pirmojo Lietuvos Prezidento 
karo mokyklą. Atseit ir pas B. 
Gaidžiūną radosi noro būti 
karininku. Buvau su juo vie
noje kuopoje. Tačiau neilgai.

Tuojau išryškėjo, jog B.Gai
džiūnas nėra tinkamas jokiam 

i kariniam reikalui. Iš P.L.P. 
karo mokyklos jis turėjo neš
dintis lauk. 

* * *
Pasaka ir skausmas pinasi 

tikrovėje. Prieš keliolika me
lų niūriajame Lietuvos gyve
nime, vos tik jai netekus lais
vės, padlaižiškai prašliaužė 
stipria raudonojo koloboravi- 
mo našta persikrovęs visoks 
Balys Gaidžiūnas.

. Šisai “visoks idealistas” bu
vo lengvai laimingas tarybi
nis draugas.

O šiandien “šisai visoks” B. 
Gaidžiūnas ir vėl “tautinin
kas” ir jau “tautiškosios” 
“Dirvos” redaktorius.

Ir “lai vis teisingoji linkmė 
tikrojon tautiškosios Lietuvos 
at e itin”...

(Pabaiga)

MGSr tik už SI.OO.

Arnoldą Vokietaitį 
pristatant Chicagai

Kelios biografinės žinelės

Norėdamas chikagiečius geriau 
supažindinti su solistu Arnoldu 
Vokietaičiu, kurs išvyksta pas 
jus dainuoti Naujienų koncerte 
šį sekmadienį, lapkričio 10 die
ną, siunčiu jums keletą žinių 
apie Vokietaičių šeimą.

M. J. Vokietaitis ir Agota Pil- 
‘veliute Vokietaitienė abudu iš 
jaunystės yra šviesūs susipra
tę lietuviai, veiklūs įvairiose 
lietuviu tautinio ir kultūrinio 
gyvenimo srityse ir seni sanda- 
riečiai. Jie -turi du sūnus, ku
rie abudu yra simpatingi, man
dagūs, puikiai išauklėti ir žmo
nių mylimi jauni vyrai. Vyres
nysis Virgilijus užima svarbią 
vietą Underwood korporacijoje. 
Jaunesnysis, Arnoldas, siekia 
aukštumų meno pasaulyje ir jo 
motinos troškimai pildosi. Abu
du sūnūs yra baigę aukštuosius 
mokslus.

Arnoldas jau iš mažens rode 
didelį palinkimą į muziką, pra
džioje pradėdamas mokytis pūs
ti dūdas (trumpet), bet jo mo
kytojas pastebėjo, kad vaikinas 
turi nepaprastai gerą balsą ir 
patarė mesti dūdas, o pradėti 
imti dainavimo pamokas. NUO 
tol ir prasidėjo Arnoldo talento 
išsivystymas. Ne vien dainoje, 
bet ir sporto žaidimuose jis pa
rodė didelius gabumus.

Belankant Denbury Center of 
Music Yale Drama School buvo 
pašauktas į kariuomenės tarny
bą, kur per dvejus metus buvo 
solistas prie United States Ar
my Band, Washington, D. C. Pe
reitą vasaros sezoną dainavo 
operose Warensburgh, New York 
ir pereitą gegužės mėnesį laimė
jo Connecticut Opera Associa
tion kontestą su $500 premija.

Būdamas dar labai jaunas ir 
turėdamas tokius įgimtus ta
lentus jaunasis lietuvis daini
ninkas dar labai aukštai kils, ko 
visi jam nuoširdžiai linki. Pa? 
brėžtina ir tai ypatingai, kad 
Arnoldas, kaip ir jo tėvai ir vy
resnis brolis Virgilijus, yra pui
kus susipratęs lietuvis ir savo 
kilmės ne tik niekur neslepia, 
bet sąmoningai ją pabrėžia. 
Nors mes. Naujosios Anglijos 
lietuviai mielai norėtume mu
sų ’ Arnoldą savintis, bet Fortu
na jį yra skyrusi būti visų lie
tuvių pasididžiavimu ir Ameri- 
rikos scenos žvaigžde, tad mie? 
lai jį ir jums, chicagiečiams, 
skoliname, ir esame tikri, kad 
Amerikos lietuvių sostinė pasi
darys dar vięna Arnoldui myli
ma vieta. Jūsų J. P«

Vartai į Jūrų Kelių 
atidaromi

Milžiniškas vandens keltuvas 
laivams (šliužas), Iroquis locks, 
Ontario, Kanadoje, jau baigtas 
ir bus atidarytas laivams nuleis
ti dar šį mėnesį, nors visu pil
numu pradės veikti tik ateinantį 
pavasarį. Iroquis locks yra dalis 
statomojo St. Lawrence jūrų 
kelio (Seaway) ir juomi atida
romi vartai dideliems laivams į 
Didžiuosius Ežerus. Abiejuose 
1,200 pėdų ilgumo šliužo galuose 
vartai jau įstatyti ir išbandyti. 
Dar du šliužai, abudu prie Inter
national Rapids, JAV pusėje, 
bus perduoti navigacijai nuo 
ateinančių metų liepos 1 d. Chi- 
cagos, kaip jūrų uostamiesčio, 
gadynė jau ranka pasiekiama.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADtK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE IŠTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nro California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vaL vak.

—FRIDAY, NOVEMBER 8, 1957



LAPKRIČIO MĖNESIO 9 DIENĄ g

Krepšinio žaidynes — Šv. Ritos aūkšt. mokyklos salėje ■ 
(prie 63-čios ir Claremont). Dalyvauja: Chicagos Neris, || 
ASK Lituanica, Toronto Vytis, Detroito Kovas, Brook- U

lyno LAK, — Pradžia 2 valandą po pietų. gf
Vakįrąs-r šokiai Lietuvių Auditorijoje. Pradžia 8 v. v. g

LAPKRIČIO MĖNESIO 10 DIENĄ ■
Krepšinio žaidynių finalas; krepšinio veteranų rungty-

nes. — Pradžia 2 valandą po pietų. . ,
Krepšinio veteranų pagerbimo banketas, Jacys restora
ne (prie 79-tos ir So. Kedzie). Pradžia 6 vai. vakare.

MINĖJIMUI RENGTI KOMITETAS.

Dar dėl Balfo įgaliotinio patvarkymų
Naujienų rugsėjo 3 d. Nr. 207 

buvo įdėtas “pasikalbėjimas” su 
Balfo Įgaliotiniu Vokietijoj, ši
tame “pasikalbėjime” p. Iz. Ru
gienius be kita ko duoda paaiš
kinimų dėl Stuttgarto apylinkės 
lietuvių nusiskundimo, kad jie 
nebegaųnų iš Balfo pašalpų. Tuo 
klausimu Rugienius aiškina, kad 
Stuttgarto lietuviai nesą nustoję 
Balfo globos bei paramos. Pini
ginės sumos, kai jų gaunama, 
esančios dalinamos visiems. 
Šelpimas gi maisto gėrybėmis (o 
kaip su apranga?) Stuttgarto ir 
keliolikos kitų apylinkių esąs 
perduotas vokiečių Caritui, nes 
Cralog nesutinkąs Balfo gėrybes 
pristatinėti į visas apylinke^. 
Kai Caritas ir Ev. Hilfe susi
tvarkysią, tai gėrybes išdalinsią 
ir lietuviams. Girdi, net pats 
Balfo pirmininkas kan. dr. J. B. 
Končius yra paprašęs Carito ir 
Ev. Hilfswerk suteikti žinių, 
kaip jie sušelpė lietuvius.

Caritui šelpti perduodami esą 
pramonės rajonuose gyveną lie
tuviai, kur jie galį gauti darbo. 
Duotini šalpos kiekiai visų or- 
jganz^cijų esą [sutarti, tai ir 
Stuttgarto apylinkės lietuviams 
nesą ko skųstis, kad jiems me
namai Balfo įgaliotinis taikąs 
kažkokias sankcijas. Tvirtini
mas, kad kalbamos apylinkės lie
tuviai nieko nesą gavę esąs ne
korektiškas, nes š. m. sausio 
mėn. 13 d. p. Pro.sinskienė gavu
si maisto produktų 60 svarų (sū
rio, miltų, ryžių), o kovo ir ba
landžio men. p. Prosinskis esą 
gavęs pinigais 30 markių. Iš vi
so šiais metais Stgt. apylinkės 
lietuviams sušelpti esą suteikta 
380 markių.

Šitie Rugieniaus paaiškinimai, 
deja, nėra taip jau labai aiškūs. 
Jie vis dėlto ne tik neišsklaido, 
bet ir nesumažina abejonių, ar 
Ball’o įgaliotinis tikrai nuošir
džiai visais varge esančiais Vo
kietijos lietuviais vienodai rūpi
nasi, kaip kad nurodoma Balfo 
nutarimuose. Ir štai kodėl.

Į viepą Stuttgarto apylinkės 
Šalpos Komisijos pirmininko už
klausimą Rugienius atsako ši
taip: “Kaip Jums jau pranešė
me, visa Stuttgarto apygarda, 
taigi ir Backnang, yra perduota 
šelpti Caritui. Evangelikus, su
prantama, Caritas neglobos, tat 
jie gali kreiptis į Evangelisches 
Hilfswerk, su kuriais Balfas taip 
pat bendradarbiauja. Kam‘rei
kalinga pagalba drabužiais, pa
tarkite kreiptis į Caritas”, (ma
no pabr. M. J. ).

Tai kaip čia dabar suprasti? 
Daugumas Stuttgarto apygar
dos lietuvių yra evangelikai. Bet 

Balfo įgaliotinis šios apygardos 
lietuvių šelpimą perdavė tik Ca
ritui, kuris “evangelikų, supran
tama, neglobos”. Taigi, išeina, 
kad daugumas lietuvių gali 
kreiptis į organizaciją, kuriai 
Balfas lietuvių šelpimo nėra par
davęs. žodžiu, vieniems galima 
kur nors kreiptis, kitiems gali
ma patarti kur nors kreiptis.

* Neskaitant Stuttgarto, dau
guma apylinkių, kurių šelpimą 
įgaliotinis sakosi esąs perdavęs 
Caritui, yra arba visiškai susi- 
likvidavusios, lietuviams emi
gravus ar persikėlus gyvent ki
tur, arba nėra žinių, kad ten lie
tuviai gyvena, nes tose vieto
vėse jie niekuo nepasireiškia ir 
su LB nepalaiko ryšio. Taigi, 
Caritui šelpti perduotos apylin
kės yra daugiausia tokios, kur 
Balfo šalpos vertų sąmoningų 
lietuvių gal būt nė nėra. Balfo 
įgaliotinis, matyt, norėdamas 
sudaryti įspūdį, kad jo patvar
kymas liečia nevien Stuttgarto 
apygardos lietuvių šelpimą, su
manė pasinaudoti Gogolio “mi
rusiomis sielomis”.

Taip pat neaišku, kaip Stgt. ir 
kitų apylinkių lietuvių šelpimo 
Caritui perdavimas padarytas. 
Ar pagal įgaliotinio susitarimą 
su Caritu perduodami Caritui ir 
atitinkami Balfo išrūpintų gė
rybių kiekiai, ar ne. Jeigu per
duodami, tai kainuoja ir jų pri
statymas į Stgt. čia vėl pabrėž
tina, kad Stgt. dėl savo centri
nės padėties neturėtų sudaryti 
didesnių transporto išlaidų. Be 
to, tomis gėrybėmis galėtų bū
ti šelpiami tik katalikai,, nes Ca
ritas juk kitų tikybų išpažinto
jais nesirūpina.

Jeigu gi gėrybės neperduoda
mos, tai koks perdavimas galėjo 
būti padarytas? Tokiu atveju 
įgaliotiniui tereikėjo pranešti 
Caritui, kad tokių ir tokių apy
linkių lietuviams Balfas gėrybių 
nebedalina. Ir viskas. Caritas, 
kaip religinė organizacija, žiūri 
tik religijos, bet šelpiaipųjų tau
tybės nepaiso. Balfo pirmininko 
užklausimai vargiai galės turėti 
kokios praktinės reikšmės. Ta
čiau, jeigu gėrybės neperduoda
mos, tai kur tada eina lietuvių 
suaukotos ir B.alfo vadovybės iš
rūpintos gėrybės? Jos, turbūt, 
paskirstomos likusiems lietu
viams, kurių šelpimas Caritui 
nėra perduotas. Bet tada išeina, 
kad Dievas vieniems davė ir 
drėbtelėjo, o kitiems nieko ne
liko. Ar tai būtų lygus rūpini- 
mąsis visais šalpos reikalingais 
ir kažin, ar tatai atitiktų Balfo 
susitarimą su. Amerikos val
džia? Rugieniaus tvirtinimas,

kad dalinami gėrybių kiekiai yra . 
vienodi, visų organizacijų su-1 
tarti, neatitinką tikrenybės. Tą 
gerai žino Vokietijoj gyveną lie
tuviai. Be to, kamgi tada Rugie
nius rašo, kad pirmoj eilėj Ca
ritui šelpti perduodami pramo
nės rajonuose gyveną lietuviai, 
kur jie gali sau darbo gauti. Va
dinasi, pats Rugienius čia pat 
pripažįsta, kad Carito duodami 
gėrybių kiekiai yra mažesni, ne
gu Balfo. Tai yra visai supran
tamas dalykas. Balfas juk nėra 
kokia tarptautinė ar religinė šal
pos organizacija. Balfas yra na
cionalinė lietuvių organizacija. 
Lietuviai aukoja ir Balfo vado
vybė išrūpina gėrybes tik tam, 
kad tomis gėrybėmis būtų pa
tenkinta skurdi visų šalpos rei
kalingų lietuvių būklė. Balfas 
juk ir yra tam, kad lietuviai 
gautų daugiau, negu iš vokiečių 
įstaigų ar organizacijų kad gau
na arba gautų. Tam juk auko
jama, tam su pasišventimu dir
bama. Tad lietuvių sudėtos au
kos'ir Balfo vadovybės išrūpin
tos gėrybės, suprantama, turi 
pasiekti visus pagalbos reikalin
gus mūsų tautiečius, neskirstant 
jų į lygius ir lygesnius arba “bi
čiuliškai” ar “nebičiuliškai” nu
siteikusius. Jeigu Vokietijos vy
riausybė neapmoka visų trans
porto išlaidų, tai reikia ieškoti ir 
atrasti kurią išeitį, kad nereikė
tų kai kurių apylinkių lietuvių 
maitinti patarimais kreiptis į 
kurią kitą šalpos organizaciją, 
kai tam tikslui ekzistuoja Bal
fas.

Šia proga tenka pabrėžti, kad 
Balfas, kaip nacionalinė lietu
vių organizacija, turėtų rūpin
tis, kad šalpa tarnautų ne tik 
kūnui, bet ir lietuvių dvasiai pa
laikyti bei sustiprinti. Kitaip 
tariant, ji privalėtųtų tarnauti 
ir lietuviškam reikalui. Tačiau 
kai kurie Balfo pareigūnai savo 
patvarkymuose nėra ir tam pa
rodę reikiamo supratimo.

Toliau, išskyrimas pramonės 
rajonuose gyvenančių lietuvių 
iš Balfo šelpimo maistu ir ap
ranga neišlaiko kritikos. Dirban
tiems pašalpos . nereikalingos. 
Bet juk visi žinome, kad didelė 
lietuvių dalis liko Vokietijoj tik 
dėl to, kad jie nėra darbingi. O 
tokiems nė kiek nėra lengviau, 
jei jie gyvena pramonės rajone. 
Priešingai, pramonės rajonuose 
pragyvenimas esti dažniausiai 
brangesnis, negu nepramoni
niam rajone.

Dabar pažiūrėkime, ką gi ra
šo Stuttgarto apylinkės šalpos 
Komisijos pirmininkas dipl. inž. 
L. Prosinskis apie šiais metais 
gautą pašalpą:

“Kas liečia Rugieniaus inter
view, kaįpo atsakymą 'į mano 
straipsnį Amerikos laikraščiuo
se, kuriuo jis norėjo man įgelti, 
tąi jame jis ir vėl netiesą rašo. 
Paskutinis maisto siuntinys už 
1956 m. paskutinį ketvirtį atėjo 
gruodžio lrėn. ir tik jo dalis pa
vėluotai pribuvo š. m. sausio 
pradžioje ir buvo išdalinta sau
sio 13 d. Mano žmona pasirašė 
už gėrybes, kurias turėjome pil
ną teisę gauti, nes nuo praėju
sių metų spalio mėn. 1 d. buvau 
bedarbis, o pradėjau vėl dirbti 
tik š. m. birželio mėn. 1 d. Kaip 
rentininkas su 133,30 markių 
mėnesiui, neturėjau teisės į be
darbio pašalpą.

Su pinigine šalpa buvo taip: 
120 markių atsiuntė pavėluotai 
Kalėdinę dovaną; 60 markių 
vargo mokyklai, kurį nebeveikia 
ir pinigai guli kasoje. Pagaliau 
200 markių atsiuntė Velykoms 
(iš jų .5 markės atskaitytos paš
to išlaidų). Paskutinė piniginė

. apyskaita Bugieniui išsiųsta 
I sausio 13 d. su likučiu kasoje 
5.35 markių. Kadangi po to bu
vo nemaža susirašinėjimo, ne tik 
šito likučio neužteko, bet ir iš 
savo kišeniaus turėjau keletą 
markių pridėti. Todėl šalpos 
Komisija paskyrė ir man pirmą 
kartą 10 ir antrą kartą 20 mar
kių. Vadinas, faktiškai mūsų 
apylinkei šiais metais duota pi
nigais tik 2'00 markių, o praėju
siais metais virš 1600 markių, 
atseit, tik nedidelis nuošimtis”. 
Toliau jis rašo, kad įdomiu su
tapimu šalpa gėrybėmis buvo 
nutraukta tuoj po to, kai iš 
Stuttgarto apylinkės emigravo 
ar kitur persikėlė gyvent visi 
Rugieniaus proteguojamos par
tijos žmonės.

Kaip ten bebūtų, bet vis dėlto 
labai keista, kad iš 800,000 sva
rų maisto ir aprangos kiekio, 
kurį Balfas kasmet pristato į 
Vokietiją lietuviams sušelpti ir 
kurio proporcingai imant vien 
Stuttgarto apylinkei, neskaitant 
Backnango seniūnijos, turėtų 
tekti apie 20,000 svarų, Balfo 
įgaliotinis nerado galimybės be
veik metų bėgyje nė trupučio 
skirti Stuttgarto apylinkės var
guomenei sušelpti. O Caritas, 
turbūt, dar “tebesitvarko”, nes 
jis, paprastai, tik porą kartų 
į metus padalina po truputį gė
rybių. Gaila, Rugienius nepra
nešė, kiek iki-šiol jis gavo pini
gų šalpai, kad būtų galima ma
tyt, kokia proporcija teko kal
bamos apylinkės lietuviams. Vi
si tačiau gali suprasti, kad Ru
gienius nėra stebukladarys, ku
ris sugebėtų su 50 dol. (200 
markių) beveik metų bėgyje pa
sotint ir aprengt didelę minią 
žmonių.

Taip pat keista, kodėl jis rašo 
apie Prosinskienės ir Prosinkio 
sušelpimą. Prie ko čia Prosins- 
kienė ir prie ko čia Prosinskis? 
Reikalas eina ne apie poros as
menų sušelpimą, bet apie visos 
apylinkės, susidedančios iš kelių 
šimtų žmonių, šelpimą.

Lengva suprasti, kad ta da
lies lietuvių šelpimo gėrybėmis 
“perdavimo” Caritui istorija ir 
po Rugieniaus paaiškinimų te
bėra visai neaiški. Be to, toks 
vaikiškas išsisukinėjimas, pri- 
skaitant praėjusių metų šalpos 
gėrybes šių metų šalpai, arba 
nerimtas kabinėjimasis prie 
Prosinskių, vargiai gali suteik
ti Bugieniui objektyvumo ates
taciją. Čia įgalima prisiminti, 
kad ir anksčiau Cralog reikala
vo mažjnt gėrybėms- pristatyti 
punktų skaičių, bet tada Rugie
nius sugebėjo iš vienos Stutt
garto apylinkės padaryti net 
tris šalpos apylinkes, nes, paaiš
kėjus balsavimų į Krašto Tary
bą rezultatams, vienos partijos 
politikieriai siekė apylinkę su
ardyti.

Iš 'šių samprotavimų ir iš gau
namų informacijų peršasi dvi iš
vados: ‘.arba daliai lietuvių są
moningai taikomos represijos, jų 
šelpimą “perduodant” Caritui, 
arba nesugebama susitvarkyti 
taip, kad Balfo gėrybės atliktų 
savo paskirtį ir pasiektų visus 
šalpos reikalingus ir jos laukian
čius. ,

Atsakomybė už Balio gėrybių 
paskirstymą ir už kitus jo įga
liotiniui patikėtus darbus, aišku, 
krinta ne vien Izidoriui Bugie
niui. Stuttgarto lietuvių nusis
kundimas Balfo vadovybei užde
da pareigą pasirūpint, kad jo 
įgaliotinio veikla būtų objekty
viai ir rimtai patikrinta. Gėry
bių paskirstymo tvarka reika
linga reformų. M. J.
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mojimas prašoko ir didžiųjų 
optimistų viltis.

Orkestras sutrinko maršu ir 
halėn įžygiavo astuonių tautų 
rinktiniai krepšininkai. Res
publikos prezidentas A. Sme
tona pasakė kalbą ir paskelbė 
III Europos pirmenybes atida
rytas. Tada pristatytos atski
ros komandos. Kiekviena iš jų 
stojo prieš garbės tribūną, ger-į 
bė vėliava ir buvo grojamas 
tos valstybės himnas.

Po to šimtai gimnazisčių iš
biro šokti tautiškų šokių. 
Spalvingi drabužiai, jaunos 
mergaitės erdvioj halėj sukė
lė tokį savą, mielą ir nuošir
dų vaizdą, kuriam ir daugiau 
atbukęs žiūrovas neliko abe
jingas, bet įsijungė į vientisą 
katučių audrą, kuri ilgai siū
bavo halės skliautuose.

Burtai Lietuvos rinktinę su
vedė iš eilės su keturiais stip
riausiais priešininkais: lat
viais, estais, lenkais ir pran
cūzais. šios rinktinės ir užėmė 
pirmąsias penkias vietas. Be
je, lietuviai, kaip rengėjai ir 
dabartinis meisteris, turėjo 
teisę paskutinei dienai prieši
ninką pasirinkti. Pasirinkta 
Italija, su kuria taip drama
tiškai kovota 1937 m. Rygoj.

Pirmenybės į Kauną sutrau
kė Europos žemyno šiaurie
čius ir pietiečius. Tai suomiai 
ir italai, šviesiaplaukiai, au
galoti, ramaus žvilgsnio suo
miai bematant įsigijo daug 
simpatikų. Jie patys prisipa
žino, jog atvyko pasimokyti. 
Karo Mokykloj, kur visi sve
čiai buvo įkurdinti, suomius 
dažnai būdavo galima užtikti 
krepšinio salėj, kur jiems gel
bėjo Kauno krepšininkai šodė 
ir Valiulis.

Gražiai nuaugę, judrūs, bru
netai italai sunkiai’galėjo at
siginti nuo autografų rinkėjų. 

Taupyk SAUGIOJE VIETOJE

Žiūrėk, kad ant tave taupymo knygelės ar certifikato būtų šis ženklas.
19 milijonų Amerikos gyventojų yra sudėję virš 40,000,000,000 

dolerių į Taupymo bendroves, nes žino, kad apdraustose įstaigose 
yra saugi vieta santaupoms laikyti.

Universal Taupymo ir Skolinimo Bendrovė yra viena iš saugiųjų, nes kiek- 
. vieno indėliai yra apdrausti iki $10,000.

Ši Bendrovė nutarė mokėti dividendų 14% daugiau negu kad buvo mokama 
pirmiau.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas Tel.: HAymarket 1-2028
ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadieni nuo 9 iki 8 valandos šeštadieni nuo 

9 iki 3 valandos. Trečiadieni uždaryta.

Laisvalaikiu italai in corpore 
mėgo triukšmingiau pasižmo
nėti mieste ir įdomesnėse vie
tovėse.

Populiariausias atvykėlis 
žaidikas buvo prancūzas Fre- 
zet. Elegantiškas vyras, pasi
puošęs trumpa barzda, iš pra
džių vadintas maršalu Balbo, 
netrukus visų liko pramintas 
maharadža. Lenkijos rinktinė 
laikėsi labai santūriai ir ne
kėlė jokių reikalavimų. Veng
rai, uolūs turistai, noriai lan
kė Kauno apylinkes ir pripa
žino, jog Kaunas turįs turtin
gesnes gamtines apybraižas 
nei jų Budapeštas. Be to, ven
grai kasdien išsiųsdavo apie 
60 atvirukų su Lietuvos vaiz
dais.

Varžybomis Latvijoje buvo 
itin didelis susidomėjimas. 
Sporto laikraštis Sportą Pa
sauk, savaitėje rodęsis tris 
kartus, pirmenybių metu bu
vo leidžiamas kasdien. Pralai
mėjus pirmąsias rungtynes 
Lietuvai, latvių stovykloj vieš
patavo liūdnos nuotaikos. Mel- 
derio nuomone, abu penketu
kai buvo lygūs ir apie kurios 
pusės nesėkmę netenka kalbė
ti. Turėdami tašką savo nau
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RUDENINIS IŠPARDAVIMAS

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, r-v.

2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711'
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.
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dai, latviai nesusigaudė, jog 
buvo likę tik pusė minutės 
žaisli, išleido kamuolį iš ran
kų ir Lubinas paskutinėse se
ku ndėse išpešė pergalę šeimi
ninkams.

Estai, nors turėjo stabtelti 
penktoj vieloj, savo sudėty tu
rėjo geriausią pirmenybėse 
taškų medžiotoją. Tai Veskile, 
kuris per septynias rungtynes 
įsviedė 116 tšk. Antroj vietoj 
liko latvis Smitas su 108 tšk. 
ir trečioj — mūsiškis Lubinas 
su 96 tšk.

Pirmenybėms atžymėti Lie
tuvos paštas buvo išleidęs tri
jų rūšių pašto ženklus su ele
gantiškais dail. J. J. Burbos 
piešiniais, šie ženklai, dar ir 
dabar, filatelistų tarpe yra lai
komi kaip vieni iš gražiųjų 
sportine tema.

Krepšinio pirmenybių svai
gulys buvo atėmęs bet kokią 
darbo nuotaiką. Ypatingai tą 
juto moksleivija, bet nedaug 
nuo jos buvo atsilikę ir suau- 
gėliai — Kaunas ir visa Lietu
va vieną savaitę gyveno krep
šiniu.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Patys geriausieji SIEGLER, 
MOORE ir kitų firmų pe
čiai, šildomi aliejumi ir 
gazu.

Taip pat didelis pasirin
kimas naujausių ir moder
niškiausių rakandų, TV ir 
radijo aparatų, veidrodžių, 
lovų ir kita.



Operos kvietiniai
Verdi “Bigolctto” operos 

spektaklis Įvyksta š.m. gruo
džio 8 d. 3 vai. popiet Marijos 
A tikslesniosios mokyklos salė
je. Kvietimus galima gauti:

“Marginių” krautuvėje, 2511 
W. 69 St., PR 8-4585,

Karvelio krautuvėje, 3322 
So. Halsted St., YA 7-0677,

S a ori mavi ei aus krautuvėj, 
4358 So. Fairfield Ave., LA 3- 
6342. Kvietimų kainos yra 5, 
4, 3 ir 2 dol. Visos vielos nu
meruotos.

Kvietimus galima užsisakyti 
ir paštu šiuo adresu: Vyrų 
Choras, 7224 So. Rockwell St., 
Chicago 29, Ill., kartu prisiun- 
ciant ir pinigini čekį atitinka
mai sumai.

A. T V E R A S 
Laikrodžiai ir Brangenybės 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTATJ 
(MOVING)

BALDUS IR JVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas, Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882 
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Skaitykite "N-nas”

Lietuviškos 
mokyklos metraštis

A. L. Mokytojų S-gos Centro 
Valdyba yra nutarusi surinkti 
medžiagą ir išleisti metrašti, ku
ris apims nuo 1945 m. tremties 
švietimo laikotarpį iki dabar. 
Redakcinė komisija bus sudary
ta iš Europos, Canados ir Ame
rikos atstovų.

Metraščio viena dalis bus skir
ta švietimo laikotarpiui Vakarų 
Europoje iki masinės emigraci
jos, o kita dalis — dabar vei
kiančioms lituanistikos mokyk
loms visame laisvajame pasauly
je. Metraštis kalbės ateities is
torikui apie tų mokyklų Įnašą 
tremtinių jaunosios kartos švie
timui ir lietuvybės išlaikymui.

Mokytojų S-gos Centro Val
dyba kreipiasi į visus mokyto
jus, kūrusius minėtas mokyk
las, jose dirbusius ir dabar dir
bančius, prašydama siųsti met
raščiui medžiagą ir charakterin
gas nuotraukas. Apie dabar vei
kiančias mokyklas Vokietijoje, 
lituanistikos mokyklas Austra
lijoje ir visame Amerikos žemy
ne pageidaujama, kad siunčia
moje medžiagoje * tarp kitų da
lykų būtų paliesti ir šie klausi
mai: 1. Mokyklos vieta ir adre
sas. 2. Pradžios ar aukštesnioji. 
3. še'štadieninė ar kasdieninė. 4. 
Dėstomieji dalykai. 5. Mokyk
los personalas. 6. Mokinių skai
čius: dabar ir perėjusių mokyk
lą. 7. Ryškesnieji mokyklos mo
mentai ir nuotraukos.

Metraščiui medžiagą prašoma

siųsti iki 1958 m. kovo 1 d. šiuo 
adresu: B. Beleškienė, 6921 So. 
Claremont Ave., Chicago 36, Ill.

ALM S-gos Centro Valdyba

Kapitonas
lie-

i Ateities šokėjai 
Tautų Festivalyj 
Gary, Indianoje

SUSIRINK1MŲ IR PARENGIMŲ
P RA NEŠIMAS

M

MIDI AN
SoyJngs.artd Loan .

L Association;

k. \

i
i INSURED

PER 40 METU į 
VISU LIETUVIŠKU Į 

nuLONJU ( 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO | 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUSI SALDOKAS Prezidento*

OLIVETTI LETTERA 22
LETTERA 22 yra tikra nešiojamoji 
mašinėlė, 3 colių aukščio ir sveria 
tik 8% svaro. O vis dėlto ji turi 
visus standartinės mašinėlės ypa
tumus, būtent: automatini klavia
tūros nustatymą, paliečiamą rai
džių keitimą, automatišką paragra
fų atskyrimą, dešinini ir kairinį 
volelio grąžinimą, automatišką kas
pinėlio keitimą ii’ standartinfo dy
džio kaspino špūles. Be to, specia-

OB-205 lią pridedamą liniją ir priemonę
klaidai taisyti, kurie sutaupo daug laiko ir padaro švaresnį rastą. Lieto 
aliumini j aus struktūra daro mašinėlę lengva, nepaprastai atsparia 'jr 
pastovia. Didelis pasirinkimas kitakalbiu ir specialių raidžių.

$0000 
Kaina O©

Chicagoje tarp daugumos 
tuvių gyvena ir toks asmuo: 
nedidelio ūgio, raukšlėtu veidu, 
mažos orientacijos, didelės ambi
cijos lietuvis. Kur reikia ir kur 
nereikia, kam reikia ir kam ne
reikia, visur ir visiems reko- 
menduojasi kapitonu. Dievai ji 
žino, gal būt jis ir yra buvęs 
kapitonas. Bet visa jo povyza ir 
elgsena daugiau panaši i Lietu
vos kaimo pusberni, negu kari
ninką. Sako, kad jis šimtapro
centinis lietuvis, šimtaprocenti
nis patriotas, šimtaprocentiniai 
pasiruošęs aukotis ir mirti ant 
Tėvynės aukuro, žinoma, tik 
liežuviu. Bolševikams okupavus 
Lietuvą, nėjo Į miškus pas parti
zanus kovoti su okupantu, bet 
taikstėsi, kaip ir kiti. Nešiojo 
bolševikišką raudoną penkia
kampę žvaigždę ir niekas apie jo 
patriotiškumą tada negirdėjo. 
Dabar, atvykęs Į Ameriką ir ge
rai įsikūręs, panoro kovoti ir 
mirti. Tai yra jo tik trafereti- 
niai žodžiai. Tikrumoje visa jo 
Lietuva—voldemarininkų parti
ja.

Pamėgink jam nors pusiau žo
džiu prasitarti, kad būsimoji 
laisva Lietuva turės demokratiš
kai tvarkytis. Dievuliau Tu 
Brangiausias! apsiseilės, apsipil
tos, paraudonuos, kaip virtas vė
žys, suspaus kumščius ir jau ne
kalbėdamas, bet rėkte rėkdamas 
atsakys: “Ne, Įvairūs marksis- 
tėliai, komunistėliai, naujienie- 
čiai, romistai (Romos garbinto
jai) šventakupriai, šokie, tokie 
ir dar anokie Lietuvos nevaldys. 
Lietuva demokratiniam gyveni
mui visai nebuvo ir ateityje ne
bus pribrendusi. Reikės jai va
do ar vadų. Tokiais vadais ga
lės būti tik voldemarininkai”.

Vienok, jis pats, kaip jį geriau 
pažįstant ie j i žmonės sako, nei 
Lietuvoje, nei tremtyje dėl tam 
tikrų ' išskaičiavimų oficialiai 
voldemarininkams nepriklausė 
ir dabar nepriklauso.

Lietuviška Teatrališka Draugystė 
Rūta No. 1 rengia rudeninį balių sų 
šokiais šeštadienį, lapkr. 9 d., 7 vai. 
vak., Hollywood svet., 2417 W. 43rd 
St. Bus gera muzika, gardžių gėrimų 
ir skanių užkandžių. Nepamirškite at
silankyti. —Komitetas ir valdyba.

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė
nesinis susirinkimas Įvyks sekmad., 
lapkr. 10 d. Chicagos Lietuvių Audi
torijoje. 3133 So. Halsted St., 1 vai. 
po pietų. Visi nariai ir narės kviečia
mi į susirinkimą.—A. Kaulakis, rast.

Joniškiečių Labdaros ir Kultūros 
Klubo susirinkimas Įvyks sekmadienį, 
lapkr. 10 d., 1 vai. po pietų, Vengė- 
liausko svetainėje, 4500 So. Talman 
Avė. Malonėkite visi būti laliku. Taip 
pat nepamirškite, kad Naujienų kon
certas Įvyks tą pačią dieną.

—J. Keturakis, rašt.
Chicagos Našlių ir Pavienių Drau

giško Klubo susirinkimas įvyks šešt., 
lapkr. 8 d., Vengeliausko svet., 4500 
So. Talman Avė. Visi nariai prašomi 
dalyvauti. Turėsim išrinkti darbinin
kus parengimams, kurie Įvyks sekan
čiai: šokiai lapkr. 16 d. toj pačioj sa
lėj, o banketas gruodžio 7 d. Holly
wood Inn svet., 2417 W. 43rd St.

—P. Paužolis, rašt.
Lietuvių Bendruomenės Brighton 

Parko Apyl. Valdyba kviečia visus 
atsilankyti i visuotiną susirinkimą . 
šm. lapkr. 10 d., 11 vai. (po sumos) 
parapijos lituanistikos klasėje. Susi
rinkimo dienotvarkė: 1) Atstovų į 
Chicagos A. L. Tarybos suvažiavimą 

vas). 2) Dipl. ekonomisto p. L. Dargio 
paskaita “Infliacija, ar Depresija”. 3) 
Einamieji reikalai.

—LB BP Apyl. Valdyba.

Žuvis žvejotojui įšoko 
stačiai į gerklę

Skamba, kaip linksmas anek
dotas, bet tai skaudus faktas. 
Dr. M. H. Skaggs, Taylorsville, 
Ky, operaciniais įrankiais iš
traukė 14 metų amžiaus vaiki
nui iš gerklės 4 colių mėlinspar- 
nę žuvį (bluegill), žuvis įšoko 
vaikinui į atvirą 
traukiant ją ant 
vandens.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

Galės fifyiinthms, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuoiimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

D. JURJONAS & CO., INC.
3251 SO. HALSTED STREET i Chicago 8, Illinois

Tel.: CAlumet 5-1064

Susivienijimas Lietuvių Amerikoje
(SLA )

Jungia lietuvius bendram lietuviškam darbui, auklėja 
tautinį solidarumą, rūpinasi išlaikyti lietuvybę ir 

remia kovas dėl Lietuvos laisvos ateities.
SLA gyvybės apdrauda iki $10,000.

'SLA—TAUPOMOJI APDRAUDA iki $10,000—dešimčiai ir dvide
šimčiai metų ypatingai naudinga jaunimui. Po 10 ar 20 metų apsi
draudęs gauna pilną apdraudos sumą.

SLA—mažamečių apdrauda—rimtas aprūpinimas ateičiai.
SLA—SVEIKATOS IR NELAIMINGŲ ATSITIKIMŲ apdrauda 

duoda pašalpos iki $325 į mėnesį.
SLA apdrauda — SAUGI, NELIEČIAMA IR NEPRARANDAMA. 

SLA nariu galima būti nuo gimimo dienos iki gilios senatvės.
Daugiau žinių apie SLA darbus ir apdraudas galite gauti SLA 

kuopose, kurios yra visose žymesnėse lietuvių kolonijose ir SLA Centre.
Rašykite tokiu adresu:

DR. M. J. VINIKAS, SLA Sekretorius,
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehiO 6-7570
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145

CRANE SAVINGS & I OAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAfayette 3-1088
DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.

3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS
HAymarket 1-2028

Kaip pasakojo vienas asmuo, 
kapitonas viename baliuje smar
kiai susikirtęs su buvusiu ūki
ninku. Kapitonas pradėjęs per
daug įkyriai garbinti voldemari- 
ninkus ir prof. Voldemarą. Pa
sakęs, kad prof. Voldemaras tu
rėjęs daugiau proto, negu visi 
išeivijoje esantieji lietuviai. Pa
prašęs atsistojus pakelti stik
liukus ir išgerti jo sveikatai. 
Vieni stojosi, kiti nesistojo, bet 
stikliukus ištuštinę.

Buvęs tame baliuje seno am
žiaus ūkininkas kapitonui atsa
kęs, kad jo garbinamas Volde
maras politiniu požiūriu buvęs 
kvailesnis už tauragiškį ar kre
tingiški bemokslį ūkininką. Jam 
žinomi keli ūkininkai, kurie, bol
ševikų tankams pradėjus riedėti 
per Lietuvos laukus ir kelius, pa
likę savo ūkius, susikrovę reika
lingiausius daiktelius, perėję 
sieną ir patraukę į vakarus. O 
kapitono protingiausias žmogus 
Voldemaras, susikraustęs čemo
danus, iš vakarų atbėgęs pats 
bolševikams i nasrus, šių ūki
ninkų garbei paprašęs atsistoti 
ir išgerti po stikliuką. Visi da
lyviai atsistoję pradėję ranko
mis ploti, valio rėkti ir stikliu
kus ištuštinę.

Kapitonas taip baisiai susi- 
lervavęs, kad visas pradėjęs 

drebėti ir pilvą susiėmęs pabė
gęs...

Gaila, kad šis kapitonas skver
biasi ir i demokratiškas organi
zacijas ir ten viską jaukia.

; Join’ the

Grounq 
OBSERVER 

CORPS
CALL CIVIL DEFENSE

RBMKITE IUO8 MZNIHRIU4. 
KURIS GARSINAS? 

"NAUJI&NOSB~

Turbūt mes padarėme rekor
dą, šokdami vieną dieną trijo
se vietose. Pradėjome Liet. Au
ditorijoje, “Sandaros” parengi
mui, paskiau skubėjome Į Holly
wood svetainę pašokti Piliečių 
Klubui, o iš ten tiesiai į Gary, 
Ind. Gaila, kad negalėjome nors 
vienoje vietoje ilgiau pabūti ir 
drauge pasilinksminti. Būtų bu
vę malonu ilgiau pabūti “San
daros” koncerte, kur buvo tiek 
daug mūsų gerų pažįstamų ir 
ponas Vaidyla visuomet mus šil
tai priima. Todėl gaila, kad mes 
turėjome bematant išbėgti ir 
kai kas galėjo pamanyti, kad 
mes tokie jau šalti esame arba 
mums programa nepatiko. Bent 
šia proga norime paaiškinti, kad 
mes turėjome išskubėti, nes Ga
ry, Ind., festivalyje turėjome 
dalyvauti programoje.

Gary ivvkęs tautu festivalis rinkimas (nuo 25 narių) vienas atsto- 
buvo bene geriausias pasirody
mas, kokį mes esame matę nuo 
St. Louis tautu festivalio.

Šeštadienio vakarą Gary fes
tivalyje dalyvavo iš viso 16 gru
pių ir daugelis jų mums dar ne
matytos. Ten dalyvavome dvi 
dienas: Oras buvo blogas, tai 
šeštadienį nedaug žmonių tesu
sirinko, o sekmadienį jau buvo 
beveik pilna salė.

Lietuvių programos vedėja 
buvo Sofija Adomaitis ir ji mus 
gražiai priėmė ir pavaišino py
ragaičiais, kurių ten turėjo pa
rodos reikalams, ir taip mus pa
gyrė, kad mes esą geriausiai pa- 
sirodėme. Tai labai ačiū jai, ir 
mums garbė tai girdėti.

šokėja.

burną, beiš- 
meškerės iš 

Laimei, kad vaikas 
meškeriojo arti namų, tad pa
šauktas daktaras spėjo žuvį iš
traukti, kol rrfeškeriotojas neuž. 
troško.

MlT Telegrama iLUVrliud vi«.Dp«wife
KVIEt K ĮNINKĄS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

(PUT RAMENTAS)
Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 

i gėlės.
ROY R. PETRO (Putramentas) 

5525 So. Harlem Avenue 
Portsmouth 7-90203316 So. Halsted St. YArds 7-7308 J į

Donald A. Petkus
Laidotuvių Direktorius

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 Ir daugiau

1410 So. 50th Ave. 
Telefonas: TO 3-2108-09 

CICERO 50, ILL.

c®

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehlU 6-2345-4

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

M LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

NAUJIENŲ 
koncerto darbininkai

Sekmadienį, lapkričio 10 
rudeniniame Naujienų koncerte 
dirbs šie darbininkai:

1. Povilas Milaševičius
2. Sophie Milaševičienė
3. Kazys P. Deveikis
4. Berta Yuknis
5. Andy Yuknis
6. J. Sakalas
7. Antanas KanIrimas

- 8. Vincas Maukus
9. Juozas Baličas

10. Sophie Sadauskas
11. J. Puniška
12. V. Dargužis

d.,

14. J. Radišauskas
15. J. šumakeris
16. A. Dvarionis
Visus darbininkus prašome 

laiku būti skirtose darbo vie
tose.

ALEXANDRAS VALAITIS 
3314 So. Union Avė. 

YArds 7-7141

Mirė 1957 m. lapkričio 5 d., 
10:45 vai. ryto. Gimęs Raseinių 
apskr., Betygalos parapijoje.

Amerikoj išgyveno 44 metus.
Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Ado

mas, marti Vi, Alexandras, mar
ti Betty; 5 anūkai ir kiti gimi
nės, bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 
Lituanica Avė.

šeštadienį, lapkričio 9
10 vai. ryto bus lydimas 
plyčios į Šv. Kazimiero kapines. |

Visi a. a. Alexandro Valaitis ■ 
giminės, draugai bei pažįstami g 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti S 
laidotuvėse ir suteikti jam pas- S 
kutinį patarnavimą ir atsisvei- g 
kinimą.

iNuliūdę lieka: g
Sūnūs, Marčios ir Anūkai. C

Laidotuvių direkt. Antanas M. | 
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

South

dieną, 
iš ko-

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

ė %

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga.

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio prpgramos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

Z1GMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
164b W. 4bth STREET Phone: YArds 7-0781

NAUJIENOS” PRANEŠA 
TEISINGAS ŽINIAS

Nuliūdę lieka:

Motina, Brolis, Dėdė 

ir kiti Giminės.

HELEN VAITUKAITIS
3358 So. Halsted St.

Mirė 1957 m. lapkr. 5 dieną, 
2:45 vai. po pietų.

Paliko nuliūdę: motina Mari
jona, pagal tėvus Gildutaitė; 
brolis Pranciškus, dėdė Antanas 
Selemonavičius, pusseserė Rose 
Lukas, jos vyras Jonas ir kiti 
giminės Amerikoje. Lietuvoje 
liko teta Kostancija, 2 pusbro
liai, 3 pusseserės ir kiti, gimi
nės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 South 
Lituanica Avė.

šeštadienį, lapkričio 9 dieną, 
8:30 valandą ryto bus lydima iš 

I koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
' bažnyčią, o po gedulingų pa

maldų bus laidojama šv. Kazi- 
I miero kapinėse.

Visi a. a. Helen Vaitukaitis 
giminės, draugai bei pažįstami 

i nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas- 
kutini patarnavimą ir atsisvei- 

> kinimą.

KAZIMIERAS KUTULIS 
gyv. Tampa, Florida

Mirė 1957 m. lapkr. 4 dieną, 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Marijampolės parap., 
čiobriškių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: dvi seserys: 

Ono Popeli, jos vyras William; 
Julia Milauskis ir jos dvi duk
terys: Albina Luspin ir jos vy
ras Joseph, Jennie Kudulis ir 
jos vyras Adolph ir jų šeimos; 
dėdė Petras Brunza, gyv. Hud
son, N. Y.; pusbrolis Juozas Ma
kauskas, jo žmona Ona ir jų 
šeima ir daug kitų giminių bei 
pažįstamų. Lietuvoje liko 4 se
serys ir vienas brolis.

Priklausė Dariaus ir Girėno 
Post 271 American Legion, Chi
cagos Lietuvių Draugijai.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4605 So. 
Hermitage Avė.

šeštadienį, lapkričio 9 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Švento 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Kazimiero Kutulis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Seserys, Švogeriai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. TeL: YArds 7-1741.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA; AVE. Rhone: LAlayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhrJl 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS '
1446 S. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

Laidotuvių direkt. Antanas M.
Phillips. Tel.: YArds 7-3401.

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI,
PROFESIONALAI IR BIZNIE-, P|RKnrB JAV TAUPYMO BONUS

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.
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Azijos viešnia “Keleivio” 
pastogėje

Spalio 25 d. pasibeldžiau į 
“Keleivio” redakcijos duris. Nie
kas neatsiliepė. Durys buvo kie
tai užrakytos. O ant jų raštelis, 
skelbiąs, kad įstaiga uždaryta. 
Gal pietauja, sumečiau. Dirste
lėjau į laikrodėlį. Jo rodyklėlė 
buvo gerokai nukrypusi nuo pie
tų laiko. Prie uždarytų redakci
jos durų lūkeriavo ir daugia 
ž'rhOnių. Deja, persimetę vienu 
kitu žodžiu, padejavę — nieko 
nepešę išsiskirstėm. Nuskubė
jau į Strazdų šeimą, kur “Ke
leivio” redaktorius Sonda gyve
na. šeimininkė maloniai sutiko 
if įspėjo:

— Pas mane kaip ligoninė, — 
Azijos viešnia “flu” visus par
bloškė. Jackus Sonda jau visa 
savaitė kaip ‘“flu” ^glamonėja- 
mas ir negali tos viešnios nusi
kratyti. Strazdas iš ryto dar 
laikėsi. Buvo “Keleivio” redak
cijoj. Ten jau nieko nerado. Vi
si tos nelemtos viešnios parblok
šti. “Keleivio” sakomas nume
ris neišeis: nėra kam rašyti, nė
ra kam raides rinkti ir kitus ga
lus sutvarkyti. Jonas Januškis 
dar laikėsi, dabar ir tas jau 
žmonos slaugomas (atsigulė. 
Strazdas jau lovoje tyso. Aš dar 
sveika — nepasiduosiu, — tokio 
tvirto Strazdienė Įsitikinimo.

Tik iš tolo pasimačiau su J. 
Sonda. šnektelėjom. Arčiau ne
prisileido. Pabūgo, kad “flu” 
nesuviliočiau. Nusiskundė, kad 
dėl tos nelemtos viešnios visas 
darbas pakriko. Apgailestavimo 
ir nuoširdūs atsisveikinimo žo
džiai — skiriamės.

Azijos viešnios pėdomis
Alberto Puskepalaičio 

mas, skubu į Hyde Park (Mass.) 
Kavaliauskų ir Šležų šeimas ap
lankyti.

<■— Žinai, nors Bostonas nelau- 
kinė giria, bet paklysti gali, — 
įspėjo Puskepalaitis, — Bostone 
labai kreivos gatvės, todėl atė
jau palydėti, — dėkoju.

— Ar visi sveiki? — teivau- 
juos, — jei vieši flu, tai gal ne
patogu svečiuotis ? Galiu paverž
ti viėšriią flu ? — klausiu.

— Nebijok! Būk drąsus. Mū
sų pastogė su aziatais nieko ben
dro nenori turėti, — drąsina jis,
— mes čia turime savo kasru- 
deninę bostoniškę viešnią slogą. 
Jos nesuviliosi. O jei prikibs,— 
greitai nusikratysi. Ana, M. Ka- 
valiaūskas kartu su ja išvyko, 
žada tik rytoj parvažiuoti. Tie
sa, Šležienė skundėsi, bet tai tik 
juokai.

Svečiuose nespėju praverti 
duris, girdžiu malonius varpelio 
garsus ir jaučiu skanių pietų 
garus.

— Kviečiu pietų, — vikri, žva
li Kavaliauskų skautė Danutė 
gražiai besišypsianti duryse su
tiko mudu su Puskepalaičiu. Ji 
pirmoji prie stalo, tokia pirmū
nė ir moksle.

Pietaujam, šnekos sukasi apie 
viešnia flu.

— Nei jos čia visur svečiuo
jamas!, nei ką, — pastebi Šležie
nė, — tai propaganda, propagan
da tų, kas iš jos gali pasipelny
ti. Dėl geresnės reklamos eili
nę mūsų bostoniškę slogą supla
kė su ta aziatiška nelemta vieš
nia, ir tiek. Dabar visi įbauginti
— nusičiaudėjo ir lipa į lovą. 
Gal kaip kas ir rimčiau susirgo, 
bet tai retesni atsitikimai, — ra
mina ji.

Šležų šeimos būsimas inžinie
rius dar su kąsniu burnoje pa
kyla nuo stalo. Jis skuba auto
mobiliu išvykti į Chicagą. Va
žiuoja nakties metu. Patogiau
— judėjimas mažesnis. Mažiau 
galimybių “paslysti”, žinai, in
žinieriai visur visa apskaičiuoja. 
Jis grįšiąs iš Chicago orlaiviu,
— greičiau, įdomiau. Skautas, 
sportininkas, įpratęs iš arti ir 
toli žvelgti, sviedinį spirti.

Jaunesnysis Šležų sūnelis, toks 
pat skautas ir sportininkas sa

vo gyvenimo kreivąją suka į 
aukštąją politiką — pasirinko 
studijoms diplomatijos 'šaką.

Smagu tame erdviame, tirštai 
medžiuose apsuptame name vie-

veda-

sėti, kur lietuvybe — kasdieninė 
mūsų duona.
Lietuviu studentų suruoštoji 
dail. Viktoro Vizgirdo paroda

Azijos viešnia nesukliudė lie
tuviams santariečiams studen
tams suruošti dailininko V. Viz
girdos kūrinių parodą. Ji buvo 
atidaryta spalio 26 d. Bostono 
lietuvių tautinės sąjungos’ na
muose, 484 F. Fourth St.

Įdomu, Bostono lietuvių nau
jokynas nėra jau taip skaitlin
gas kaip kiti, bet kultūriniai tik
rai pajėgus ir gal už daugelį ki
tų pranašesnis. Parodos atida- 
ryman sugužėjo keli šimtai lie
tuvių, tiek senesnio, tiek jaunes
nio amžiaus.

Dailininko Vizgirdos parodoje 
išstatyti kūriniai tokiais pirmais 
įspūdžiais apgaubė: žvelgi į juos 
lyg pro jo senelės, senelių sene
lės ir motinėlės audinių var
sas. Ir pro tas tirštas varsas re
gi įvairiai susiklosčiusius vaiz
dus vaizdelius, įgudusios rankos 
valdomu pinzeliu išvadžiotus. 
Bet nevisai tuos vaizdus, kuriuos 
mes Įprastai savo akimis regim*, 
čia tie vaizdai, persilaužę per 
dailininko’visą būseną, pasąmo- 
nį, audekle varsingai sukurti. 
Taip, sukurti, bet “nenufotogra
fuoti”. Juose dailė, pasigrožėji
mas suvokiamas, pajuntamas iš
prususią, įgudusių akių. Tai 
modernaus, individualaus meno 
dailininko Vizgirdos kūryba. 
Tais savais kūrybos keliais 
Viktoras Vizgirda jau žengia 
virš trisdešimt metų. Pirmuo
ju savo kūriniu “Vytis” jis pa
sirodė dar 4914 m. Ir paskui 
veik kasmet ką nors vis naujo 
“savanoriškai”, “mėgėj iškai” 
sukūrė iki 1920 m. peržengė 
Įsteigtų paišybos kursų slenkstį 
Kaune. Kursai, kurie išaugo į 
Kauno meno mokyklą. Ją V. 
Vizgirda baigė 192'6 m. O ki
tais metais savo studijas dar 
gal 10 metų gilino ’ Paryžiaus 
meno akademijoj.

V. Vizgirda dailės parodose 
ne naujokas. Jis su savo kūri
niais pasirodė Įvairiose Lietu
vos nepriklausomybės metais 
buvusiose dailės parodose; be to, 
dar Rygoj, Taline, Oldenburg, 
Hanau, Freiburg
bei Amsterdame (Olandijoje), 
Bostone ir kitur. V. Vizgirdos 
kūrinių Įsigijo M. K. Čiurlionio 
galerija Kaune, Vilniaus dailės 
muziejus, Telšių, Šiaulių muzie
jai bei Rygos.

šioje parodoje viso išstatyta 
50 dailininko kūrinių, tarp ku
rių keletas vitražų. Jų tarpe 
Kražių skerdynės, šiuo kūriniu 
lyg prisimenama dabar Lietu
vos kančios, lyg toms kančioms 
paminėti jų skirtas.

Dailininko Romos Vėsulb žodis
Dailininko Viktoro Vizgirdos 

parodos atidarymo proga žodį 
tarė iš N*ew Vorko atvykęs dai
lininkas Romas Vėsulas. Jis 
daug Įdomių minčių pasakė. Pir
miausia jis aiškino kokio kon
takto — sąlyčio turėtų būti tarp 
kūririioif žiūrovo, dailininko kū
rybą stebinčio. Kad būtų gali
ma susiprasti ir suprasti daili
ninko kūrinį privalu atsipalai
duoti nuo pašalinių įtaigavimų, 
mėginti pačiam susirasti, susi
vokti, kas kūrinyje
kaip sumesta, sudėta. Pranešė
jas įsakmiai pabrėžė, kad mo
dernusis menas, koks jis. bebū
tų ir kuriais keliais ar kuria 
kryptimi beeitų, nepaneigia dai
lės seniau sukurtų klasiškų ver-

(Vokietijoje)

sumesta,

tybių. Antraip, tos vertybės 
branginamos, kaipo praeity savo i 
amžiais sukurtos didžiosios ver
tybės. Dabar mene ieškoma ki
tų formų ir būdų pasireikšti.

Šiame amžiuje visas gyveni
mas kitaip klostosi. Mene, kaip 
ir bendrai kūryboj, yra tas ver
tinga, kas nauja, originalu.

Toliau savo ipranešime dail. 
R. Vėsulas gyvai ir įdomiai pa
lietė dailininko V. Vizgirdos kū
rybą, jo parodoje išstatytų kū
rinius. V. Vizgirda yra tiek te
matika, tiek savo varsomis ir 
paties darbo technika origina
lus, modernus, savaimingas, ku
riąs savaip dailininkas. Jo var
tojamos varsos yra šiaurietiš
kos, Lietuvos gamtoje pasitai
kančios tamsesnės spalvos. Jo 
kūrybiniuose ne tik varsose spin
di kas sava, kas savos, gimtos 
žemės išugdyta, gauta, su sa
vim atsinešta, bet ir kūrinio ap
valinimo bruožuose tai galima 
įžiūrėti.

štai kad ir Kražių skerdynių 
vitražo' jungiamųjų spalvų tam
siose linijose galima surasti sa
vo krašto Lietuvos rūsčios gyve
nimo buities bruožus.

Dailininko R. Vėsulo prane
šimą ištisai sunku, koresponden
cijose rėmuose atpasakoti, čia 
tik kas svarbesnio ir tai savais 
žodžiais atpasakota. 'Jis savo 
pranešimo galutinose išvadose 
buvo labai atsargus, kaip dera 
rimtam pranešėjui.

Po dailininko Vėsulo praneši
mo susirinkusieji pradėjo daili
ninko V. Vizgirdo parodą apžiū
rėti. Atsilankusiųjų dalis sku
bėjo į Bostono lietuvių kultūros 
klubo eilinį narių susirinkimą.

Bostono lietuvių kultūros klubo 
narių susirinkimas

Bostono lietuvių klubas mūsų 
išeivijos gyvenime yra tikra re
tenybė. Klubas be kultūros rei
kalų jokių kitų tikslų neturi. 
Klubo nariai nėra suvaržyti ko
kiais nors ypatingais klubo įsta
tais, nario nuolatiniu nustatytu 
mokesčiu. Visas klubų narių 
veikimas remiasi, susidėjusiais 
ir .tebesikuriančiais papročiais. 
Klubo nariai renkasi bent vieną I 
kartą per mėnesį. Kas susirin
kimas, tai kurio nors nario ar 
pakviesto svečio pranešimas ku
riuo nors mūsų kultūros klausi
mu. Po tokio pranešimo prasi
deda laisvas pašnekesys, kavutę 
girkšnojant. Į klubo susirinki
mus ateina ir jo nariais tampa, 
kas kultūros dirvoje yra pasie
kęs atitinkamo lygio. Visi opie
ji ir jautrieji dienos politikos 
klausimai yra lyg ir išjungti iš 
klubo narių veikimo. Klube su
telpa visi, kam rimtai rūpi sa
va, lietuviška kultūros raida, kas 
toje srityje kūrybiniai reiškiasi 
ar bendrai ja Įdomaujasi.

Po dailininko V. Vizgirdo pa
rodos atidarymo daug kas sku
bėjo Į Bostono lietuvių kultū
ros klubo narių susirinkimą. Jū
sų korespondentas lyg vogčia 
ten atsirado. Ką gi, visiems klu
bo durys atdaros, tai kodėl 
smalsos vedamam ten neužeiti, 
jei tikras esi, kad durys nebus 
uždarytos nors tokiam, kurį re
tas kas iš klubo narių pažįsta. 
Juo labiau, kad Į nuolatinio to 
klubo lankytojo A. Puskepalai
čio skverną Įkibau. O čia dar 
smalsą padilginta dailininkų R. 
Vėsulo ir V. Vizgirdo atsilanky
mu. Dailininkas V. Vizgirda yra 
to klubo valdybos pirmininko 
pavaduotoju. O taip, klubas tu
ri ir savo vaidybą, kuriai šiafls 
metais pirmininkauja inž. Gim
butas.

Kas nuolatos klubo narių su-, 
sirinkimus lanko, tie šnabždėjo, 
kad gausus buvo susirinkusių 
skaičius. Tarptautinio instituto 
patalpų (190 Beacon St.) vie
noj iš salių vos visi sutilpo. Po
etas St. Santvaras skaitė kaip 
ką iš J. Meko premijuoto kūri
nio “Semeniškių idilių”. Lyg iš 
didžiųjų erdvės tolumų, o gal ir 
laiko pasigirdo Lietuvos gyveni
mo palikti, bet neužmiršti gar
sai. Jaudinantieji, malonūs, sa
vi Įprasti Lietuvos atgarsiai. 
Jiems nutilus, pirmininkaująs 
inž. Gimbutas kvietė susirinku
sius laisvai, nevaržomai šnektel
ti. Aišku, kalbų tema — dienos 
įvykis dailininko V. Vizgirdos 
kūrinių parodos atidarymas ir 
dailininko R. Vėsulo atsilanky
mas. Jiems pirmasis žodis. Žo
dis bendrais dailės klausimais 
atidarytos V. Vizgirdos kūrinių 
parodos proga. Veik poros va
landų būvyje buvo pakilnota 
daug įvairių su daile susijusių 
klausimų ir pažarstytą gražių 
minčių, čia jų visų neišvardysi, 
neatpasakosi. Pasisakė dailinin
kai R. Vėsula, V. Vizgirda ir ne- 
dailininkai dr. Girnius, dr. Lei- 
monas, dr. Alseikaitė-Gimbutie
nė, inž. Kulbokas, muzikas Va- 
seliūnas, J. Vilkaitis ir kiti. Vie
ni jų dailėje pasigedo tautišku
mo, kiti pasiilgo žmogaus; buvo 
kas mėgino įžiūrėti tuos takus, 
kuriais žengia nūdienė tos sri
ties kūryba.

Buvo mėginta į tuos “amži
nus” dailės klausimus atsakyti. 
Taip, dailėje tautinis elementas 
negali būti išjungtas, kaip ir 
bendrai dailė negali reikštis nuo 
gyvenimo atitraukta. Bet rei
kia susiprasti, kaip kas tą tau
tiškumą ir gyvenimiškumą su
pranta ir kokioj formoj ar turi
ny visa tai turi pasireikšti, pa
sirodyti. Kaip kas visa šita su
pranta ir kaip kas visa šita nu
jaučia. Tiesa, modernioji dailė 
lyg ir pamiršo,^mės viešpatį 
— žmogų.. O jei.kas savo kūry
boje jį prisimena, tai jį paro
do nepalankiose varsose. Tokia 
laiko nepalanki gmogui dvasia.

i Kodėl ? Tenka > pasidairyti, pa- 
braidžioti po gyvenimo ne vien 
tik seklumas;, bet ir po jo gel
mes.
ketu c
sąja 
kas
mas 
dirvonuose, ūmai prisiderina sve 
timai gyvenimo aplinkai, jei nė
ra kas vertingai bendrai meno

Gal tada daug kas išryš- 
ir kartu paaiškėtų dailės 

tarp aplinkos ir dar daug 
kito. Lietuviškasis jauni- 
auga ne savo tėvų žemėse

kūryboj tautinėje apraiškoje pa
sirodo. Prisiminta, kad yra bū
tinas meno srityje sąjos suradi
mas su nūdieniu Lietuvos kultū
riniu gyvenimu ir to kultūrinio 
gyvenimo pažinimas. Pavergtos 
Lietuvoj kultūrinis gyvenimas 
nors ir turi savą antspalvį, bet 
jis savaip reiškiasi. Reikia tas 
kultūrinio gyvenimo apraiškas 
pažinti, jas suprasti. Neabejoti
nai kas pavergtoje Lietuvoj kul
tūros kūriniai, tięjc praeities ir 
dabarties, godžiai sutinkami, 
vertinami. Tėvų žemėje gyve
nantieji kitos aplinkos veikiami 
kitaip kultūros kūryboje sąly
giniai gali pasireikšti, o išeivi
joj kas gali būti nesuprasta, ne- 
davertinta. Betgi būtinas su
pratimas ir susipratimas ir ati
tinkamas nuolaidumas.

Mintis mintį gimdė; kavutę, 
arbatą girkšnojant kalba sekė 
kalbą. Ir buvo sunku skirstytis, 
kai išmušė išsiskirstymo valan
dą. Deja, taip jau gyvenimas 
surėdytas, kad traukinys pavė
lavusių nelaukia, nors ir kažko
kie būtų jų dvasios polėkiai.

Bostono lietuvių šviesuome
nės kultūros klubo veikimo pa
vyzdys tinka bet kuriam lietu
vių naujokynui. Yra sakoma, 
kad ne vien duona sotus yra 
žmogus, galėtume pridurti, kad 
ne vien sausa politika galima 
pasotinti - žmogų. Politika yra 
tik priemonė sudaryti sąlygas 
kultūrai, savai, savo krašto, sa
vo žemės kultūrai tarpti. Jei 
politikoje yra daugiau kas išsi- 
žina bendriją, ją suskaldo, tai 
kultūra pati per save turi daug 
kas tos bendrijos narius vieni
ją, kas juos jungia kilnesnio, 
kas gražesnio, vertingesnio 
siekti, skatinančiai veikia. Be 
politikos, lyg ir be oro neapsei- 
si, bet be kultūros nėra įmano
mas bet kuris doras, našus poli
tinis' veikimas. Tik tarp kultū
ringų žmonių atsiranda tarp 
įvairiai galvojančių, bendras po
litinis susipratimas, bendradar
biavimas visiems siekiant bet 
kurio bendro tikslo. Bostono lei- 
tuvių kultūros klubas jungia vi
sus ir nedaro bet kurių kliūčių 
bet kam vienu ar kitu klausimu 
pasisakyti. Tai kalvė, kur grū
dinamas! pakantoje — toleran
cijoje. Bent tokiu jis buvo iki 
šiol, ir linkėtina tokiu pasilikti 
visam.

Smagu buvo visai atsitiktinai 
to klubo narių susirinkime pa
šaliečiui pabuvoti, net pasisaky
ti. J. Vlks«

DR. ANNA BALIUNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.; WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone; REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEveriy 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER. AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.
Rezid. tel.: STewart 3-4511 
Ofiso telef.: YArds 7-1166
DR. J. GUDAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 WEST 35th STREET 

Kampas Halsted ir 35-tos gatvės 
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas^ 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero. III.

f KAS ČIA KALBA?
Nugi', baisiai Įdomios knygos, kurias pradėjęs skaityti, 

skaitysi neatsikvėpdamas iki galo . . . kurios parduodamos 
visai žmoniška kaina . . . kurios eina ir į Lietuvą ir ta pačia 
kaina — tik 5 doleriai už visas 4 knygas! (Kurie siųsite į 
Lietuvą, atsiųskite mums aiškų adresą).

SAULĖS RŪSTYBĖ (romanas) sako: skaitai mane, nes 
myli, o nemylėti negali, kada mane skaitai. 311 puslapių. 
Kaina $3.00.

ČIKAGOS ŠEŠĖLIAI — žiauros tikrovės vaizdų knyga, 
kurioje tikrojo, nuogojo gyveninio' yra daugiau, negu mario
se vandens ir druskos. Iliustruota, 316 puslapių. Kaina $3.00.

ŠIRDIES RŪMAI (romanas) sako: tik tada vaikščiosi 
širdies‘rūmuose ir juos tikrai pažinsi, kada mane skaitysi. 
419 psl. Kaina $4.00. Iliustruota.

ŠLIUPTARNIAI (Amerikos lietuvių gyvenimo knyga) 
sako: tik mane skaitydamas matysi lietuvių tautos trečio
sios dalies darbus, vargus, kančias, nuopelnus, kultūrą ir 
tautinį išlikimą. 652 psl., kieti viršeliai, kaina tik $3.00!

VISOS 4 KNYGOS TIK Už .$5.00! Bet kas nori tik 1 ar 
2, ar 3 knygų, tai už 1 tik $2.00, už 2 tik $3.00, už 3 tik $4.00.

Persiuntimo kaštus apmokame. Rašykite:
DR. ALG. MARGERIS,.3325 So. Halstęd St., 

Chicago 8, Ill. USA.

DR. VYT. TAURAS“*
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 
šeštadieniais 2-4 vai, po pietų,

:i3LB=

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71st STREET 
Kampas 71 ir Campbell Avė. 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 2-6195

Valandos: pirmad. ir ketv. nuo 5 iki 
9 vai. vak., antrad. ir penktad. nuo 1 
iki 5 vai. popiet, šeštad. nuo 2 iki 4 
vai, popiet, trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso ir rez.: FRospect 6-9400

Dr. Ona Vaškevičius
(VAŠKEVIČIŪTĖ)

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12;—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PRospect 64732 
DR. A. MACIŪNAS 

CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 
(71-oji ir Campbell Aye.) 

Valandos: pirmad., ketvirtad., šeštad. 
nuo 1 iki 4 vai.; antrad. ir 
penktadieniais nuo 5 iki 8.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vaL: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų. 
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavicius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

! Naktį skambinti rezidencijon.
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tel.: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vaL vak. 

kasdien, išskyrus trečiadienius. 
Seštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta.

ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDIJCS TECHNIKOS LAB 
2850 West 63rd St., Chicago 29, 111 

Tel.: PRospect' 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 mėty patyrimas 

Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
__  Ištaiso, 

uasas ir Akinių Dirbtuve 
756 WEST 35fh STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

Šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras

Optometristas - Orthopf islas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kleivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial^ akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 89 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616 

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

Radijai, Fonografai, TV, HI Fl

Dumont, RCA, GE, Zenith, Emer
son, Blaupunkt, Grundig, Motorola 
ir k. Priimam senus. Garantuotas 
taisymas.
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. 

FR 6-1998. Sekm. uždaryta.
V.. ...........  -.-I

ir visos medžiagos naujiems ba
tams siūti eksportui Į užjūri. At
silankykite — mes patenkinsime 
visus Jūsų reikalavimus.

KALBAME LIETUVIŠKAI.
Atdara nuo 9 iki 5 popiet kasdien, 

sekmadieniais nuo 8 iki 4.
I. SACHS LEATHER

637 W. Roosevelt Road
CHICAGO, ILLINOIS

MOnroe 6-0091

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS® 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 'č 
su pilna apdrauda. Oį 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PLACE

Chicago 36, III. Tel.: WA 5-8063
Į•

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
• Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus peštu.
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas $21.000,000.00-•CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION

6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois
ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradieni ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 34949 — Namų C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayett* 3-1172 

DR: P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kas dieną: pirmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kas pirmadieni nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413 
| 7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
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“Putnikas su šuneliu” 
matomas Chicagoje

Kelis rytus prieš saulėtekį 
chicagiečiai, pasilipę ant stogu 
ir šiaip namų neužstojančiose 
vietose, stetbėdami dangų daug 
kas aiškiai pamatė “putniką”, 
kaip skaisčią žvaigždę slenkant 
iš pietvakarių į šiaurryčius. Kas 
netingi anksti keltis, gali pa
bandyti, tik patariama žiūrėti 
dangun ko ne pačiame viršuje, 
pietryčių linkui. Kol satelitas 
praskrenda visą matomąjį 
skliautą, trunka keletas minu
čių. Stebėtojai buvo nustebinti, 
pastebėję, kad priešais 'šviesųjį 
“sputniką” skrenda kažkoks ki
tas daiktas, maždaug 3 minučių 
atstumu. Bet tamsųjį galima 
matyti tik su astronomiškais 
prietais.

Hkslus Suderinimas’

Jūsų sveikatos reikalams 
geriausiai patarnauja 

moderni vaistine, 
kuri privalo turėti:

pilną sandėlį geriausių vaistų, nau
jausius medicinos išradimus, tobu
lai Įrengtą ir tiksliais instrumen- 
*ais laboratoriją, patyrusių farma- 
■eulų štabą.

Mums malonu pranešti, jog mūsų 
vaistinė kaip tik turi tokį pilną 
suderinimą

Jeigu jums reikia bet kokių 
vaistų arba paruošti receptą, ką 
jūs negalite padaryti savo apylin
kėje — praneškite apie tai mums 
ir pirmuoju paštu jūs gausite tai, 
ko pageidaujate.

UNION DRUG CO.
The R E X A L L Store

151 h and HALSTED STREET
(Šiaurrytinis k«mpp\s)

Telefonas: YArds 7-6917
CHICAGO 8, ILL.

Atdara kasdien nuo 7 vai. ryto iki 
11 vai. vakaro, o sekmadieniais 
nuo 10 ryto iki 8 vai. vakaro.
Rašyti galite i ūsų gimtąja kalba.

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M Ū R AXS
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų Įkainavimas ir Įvairūs 

patarimai nemokamai.

JONAS STANKUS
Tel.: PRospect 8-2013

bet kuriuo laiku.
6800 SO. CAMPBELL AVĖ.

Chicago 29, Illinois

Garsumiles -nose

Moksleivių “karas” 
Riversidėje

Antradienio vakarą policijos 
skvadai su vargu likvidavo dide
les priemiesčio aukšt. mokyklų 
mokinių muštynes, kuriose daly
vavo daugiau kaip 100, kovoto
jų. Policija suėmė 57 mušeikas, 
kurių 7 paleido užstačius už 
kiekvieną po $200, kitus 50 per
davė jų tėvų priežiūrai. Kauty
nės karščiausiai vyko aplink Ri
verside Brookfield' aukšt. mo
kyklą ir Oak Park avė. ir Cer- 
mak Rd. gatvėje. Kovos laukas 
paliko pribarstytas plytgalių, 
kuolų, guminių lazdų ir išmuštų 
langų stiklų.

Trijų kompanionų 
kompanija

JAV apygardos teisme svars
toma byla apie išardytą polici
jos kapitono, kyšių kolektoriaus 
ir buv. laivyno pulkininko kom
paniją. Ats. pulk. Chester L. 
Fordhey teismui papasakojo, 
kaip jis susidėjo su buv. Wa
bash policijos stoties kapitonu 
Kinzie Bluelitt tikslu bendromis 
pastangomis siekti politinės 
karjeros ir kaip tam reikalui 
usidėjo su kalėjime sėdėjusiu 

Claude Murphy, su kuriuo 1950- 
1951 m. laikotarpiu bent keturis 
cartus turėję susitikimus.'Ka
dangi kap. Bluelitt anksčiau tar 
Jant tuos susitikimus buvo pa- 
eigęs, jam dabar gresia naujos 

bėdos už neteisingus parody
mus. Atgabentas iš kalėjimo 
Murphy teisingai papasakojo 
apie savo buv. “profesiją”; jis 
rinkdavęs iš raketerių kyšius ir 
juos išdalindavęs politikieriams 
ir policijos pareigūnams. Bet 
apie savo keturis susitikimus su 
kapitonu ir ats. pulkininku jis 
nieko naujo nebepasakė.

Kuo ir betikėti
Paskutinėmis dienomis spau

da ir radijo perpildyti viena už 
kitą sensacingesnių pranešimų 
apie sovietų “sputnikus” ir 
“skraidančias lėkštes”, “ciga
rus” ir “kiaušinius”. Pilna pra
nešimų iš Chicagos priemiesčių 
ir tolimesnių vietovių Illinois 
valst.; pavyzdžiui antradienio 
vakarą, kad ties Hebron matyti 
sesi ir ties Harvard du “skrai
dantieji kiaušiniai”, kad Oak 
Parke ir Dorchester avė., Chica
go j e, rasta gniužuliai sidabrinių 
juostelių, tokių, kaip nuo Kalė
dų eglaičių, bet linksmiausia, ką 
pranešė ūkininkė iš Covington, 
Indianoje, kad jos vyrui beariant 
traktoriniu plūgu spalio 6 d. per 
jo galvą perskridęs nebe papra
stas kiaušinis, o keptas kiauši
ais, būtent toks skraidantis ob
jektas, kurs atrodęs, lyg iškep
tas kiaušinis tryniu apačion! 
Keptam kiaušiniui su dideliu 
triukšmu praskrendant ūkinin
ko traktoriaus £notora<s susto
jęs. Negana to, kelis kartus 
er radio buvo perduotas pasi

kalbėjimas su vienu grūdų pirk
ini, Reinhold Schmidt iš Braw
ley, Calif., kaip jis bevažiuoda
mas arti Kearney, Nebr., pri
važiavo ant žemės bestovinčią 
‘skraidančią lėkštę”, iš kurios 

’Sėjo du vyrai, jį nusivedė į vi
lų, kur buvę dar du vyrai ir dvi 
uoterys, kurie su juo kalbėję 
laužyta anglų kalba, o savo tar- 

grynai vokiškai. Kitą rytą 
■adijo paaiškino, kad Mr. 
Schmidt yra sėdėjęs kalėjime 
ir kad jis šiaip mėgstąs prasi
manyti dalykus.

“Ribotas laikas”
United Artists teatre

Kas mėgsta rimtus filmus, ga
li pamatyti United Artists tea
tre filmą “Time Limit”, kur ro
doma, kaip komunistai “išplau
na smagenis” savo tardomoms 
aukoms. Filmas pagamintas iš 
TA V karių pergyvenimų šiauri
nėje Korėjoje, patekus raudonie
siems į nelaisvę. Tai giliai jau
dinantis dokumentas, prie ko 
yra priėjęs komunistų sužvėrė
jimas, kur žmogaus sveikata ir 
gyvybė nieko nebereiškia.

Plienas augina ūsus!
Iš metalurgijos inžinierių 

kongreso
Amphitheatre parodų salėje 

Chicagoje šiomis dienomis vyks
ta antrasis tarptautinis meta
lurgijos inžinierių kongresas, 
kuriame dalyvauja 538 inžinie
riai iš 42 kraštų, atstovaudami 
2’9,000 organizuotus inžinierius. 
Atstovai dalyvauja, be kitų, iš 
Anglijos, Prancūzijos, Japonijos 
ir Sovietų Sąjungos, Lenkijos ii 
Čekoslovakijos, Amphiteatre 
Exhibition Hall yra metalų dir
binių paroda, kurioje dalyvauja 
499 metalo firmų su 10 mili
jonų dolerių vertės metalų dir
biniais. .Kongreso sesijose dirba 
šimtai inžinierių. Vien moksli
nių referatų patiekta 170.

Įdomiausias referatas yra apie 
metalų savybes, kurios moksli- 
ninkams tebesuka galvas. Vie
na tų savybių yra, kad plienas, 
net platina, geležis ir net koks 
kitas metalas “augina ūsus” ir 
tie ūsai išauga nuo % iki % 
colio ilgumo. Bet svarbiausia, 
kad tie ūsai yra 1000 kartų tvir
tesni, kaip pats metalas, kurs 
juos užaugina. Inžinieriai dabar 
ir suka galvas, kaip tuos ūsus 
patiems užauginti. “Kuomet 
mes išmoksime, kaip tuos ūsus 
užauginti dirbtinu būdu ir kokio 
norėdami didumo, mes būsime 
išradę formulę naujiems 1000 
kartų tvirtesniems metalams”.

Netikri pranašai
Grėbstant kieme medžių la

pus sliekai ir kirminėliai randa
mi krūvose pasirausę po apa
čia, o ne viršuje; muskratai 
(vandeninės žiurkės) statosi 
didesnius žiemavimo lizdus; Ka
nados žąsys ir antys anksčiau 
ir didesniais skaičiais praskri
do; voverės labai darbščiai ren
ka didesnes gilių ir riešutų at
sargas; ešeriai Michigan ežere 
nusikėlę į gilius vandenis; min
kai užsiaugino storesnius kaili
nius ir antys daugiau pūkų prie 
kūno; stirnos . riebesnės, kaip 
kitais rudenimis”. Tai yra “ho
roskopai”, kuriais pranašai pra
našauja šįmet šaltą žiemą. Bet 
“netikintieji tamošiai” atsako, 
kad iš visų tų pranašavimų gali
ma tik viena pasakyti, būtent, 
kad žiema ateina. Kokia ji bus, 
pamatysime, kai praeis.

Kas neturi darbo?
Pašto viršininkas Carl. A. 

Schroeder praneša, kad Kalėdų 
sezonui bus reikalingi 20,000 
papildomų laiškanešių. Prašy
mai tam sezono darbui gauti 
priimami iš vyrų virš 17 ir mo
terų virš 18 metų amžiaus. Už
darbis, $1.65 už valandą ir po 
10 centų priedo už kiekvieną va
landą dirbant tarp 6 vai. vakaro 
ir 6 vai. ryto.

Apiplėšė laidojimo 
oplyčią
Allen Thatcher 66 ir jo žmona 

Mildred 62, Thatcher Funeral 
Home savininkai, apiplėšti ir 
palikti suraišioti ir su užkamšy
tomis burnomis, kai trys bandi
tai trečiadienio vakarą juos už
klupo koplyčioje. Atėmę $30, 
prigrasinę ir apkūlę banditai 
pasišalino.

Traukinys užmušė 
6 žmones

Keturios moterys ir du vai
kai, važiavę automobiliu į bingo 
partiją pateko po traukiniu, 
važiavusiu 75 mylias per vai. 
greičiu ties New Carlisle, Ind. 
žuvusiųjų kūnai išbarstyti per 
šimtą jardų aplink nelaimės 
vietą. Visi žuvusieji gyveno 
New Carlisle apylinkėje.

Rado pasikorusią 
studentę

Smith College studentė Debo
rah Jean Coolidge, 18 m. trečia
dienį rasta pasikorusį tos mo
kyklos parke. Ji buvo duktė la
bai turtingų tėvų, kurie nuo 
1952 m. yra persiskyrę. Tėvas 
yra Chicago Copper and Chemi
cal Co. prezidentas,.Blue Island.

• TRUMPAI į

•
— Liet. Valst. Liaudininkų 

Sąjungos Čikagos Skyrius lapkr. 
mėn. 17 d. 1 vai. p. p. Lietuvių 
Auditorijoje* rengia sąjungos 
narių: dr. M. Nasvyčio ir adv. 
A. Suginto gražaus amžiaus ir 
veiklos paminėjimą. Apie sole- 
nizantus žodį tars M. Mackevi
čius ir L. Šmulkštys. Numatyta 
ir koncertinė dalis, kurią atliks 
:ol. S. Valiukienė ir dr. J. Gu
dauskas (smuiku), akompanuos 
p. G. Gudauskienė. Visi sąjun
gos nariai, solenizantų kolegos 
bei draugai kviečiami minėjime 
dalyvauti. Apie dalyvavimą pra
šoma pranešti minėjimo komisi
jos pirm. J. Kutrai ne vėliau 
lapkr. 15 d. telefonu WA 5-5030 
arba REpublic 7-7321 (vak.).

— Akademinio Sporto Klub0 
Lituanicos krepšininkai rengia
si dalyvauti Lietuvos krepšinio 
pergalių 20 m. sukakties proga 
įvykstančiose 5 geriausių š. 
Amerikos liet, krepšinio koman
dų žaidynėse. Jos prasidės lap
kričio mėn. 9 d. 2 vai. p. p. St. 
Ritos mokyklose salėje, prie 63- 
čios ir Claremont gatvių.

— Linksmas šokių vakaras su 
trumpa, bet įdomią 'programa 
bus lapkričio mėn. 9 d. Liet. Au
ditorijoje. Jį rengia Lietuvos 
krepšinio pergalių XX-mečio su
kakties minėjimo komitetas.

— Seserys Blandytės, muz. A. 
Skridulis, • sol. V. Liorentas, 
muz. J. švedas ir humoristas S. 
Aliūnas išpildys Lietuvos krep
šinio pergalų 20 metų sukakties 
minėjimo vakare programą.

— A. Andrulis, V. Budriū- 
rias, B. Budrikas, J. Jurgėla, F. 
Kriaučiūnas, E. Kriaučiūnas, P. 
Lubinas, P. Mažeika, V. Norkus, 
Z. Puzinauskas, H. Petraitis, M. 
Ruzgis, K. Savickas, P. Talzū- 
nas ir kiti lietuviai krepšinio ve
teranai dalyvaus Lietuvos krep
šinio pergalių 20 mėtų sukak
ties minėjime, įvykstančiame šį 
savaitgalį Chicagoje.

— J. švedas iš Cicero ir mok. 
J. Ignatonis iš Town of Lake 
yra pakviesti į LB Chicagos 
Apygardos Vaidybą, kaip kandi
datai. 'A "

— Kl. Juškevičius su šeima 
/atvyko nuolatiniam apsigyve-i 
mui į Chicagą iš Argentinos, 
kur 9 metus išgyveno Buenos 
Aires mieste. Dabar jie apsigy
veno pas švogerį Alg. Dzirvoną 
4358 So. Washtenaw Ave. ir jau
čiasi laimingi, nes čia rado savo 
gimines, draugus ir pažįstamus, 
kaip iš tėvynės, taip pat iš Ha
nau lietuvių stovyklos. Pažymė
tina, kad jų duktė 11 metų gra
žiai kalba lietuviškai.

— Inž. E. Bartkus paaukojo 
$5 a. a. prof. Igno šlapelio pa
minklo statymui, bet dar savo 
darbovietėje parinko aukų ben
dradarbių tarpe, kurie taipgi 
sudėjo $30. Komitetas visiems 
širdingai dėkoja už auką $35, o 
ypatingai rinkėjui inž. E. Bart
kui, kurio pastangomis visa tai 
buvo sutvarkyta.

VIENAS Iš PIRMŲJŲ lietuvių 
televizijos specialistų yra Jonas 
Gradinskas. Pradėjęs nuo taisy
mo, dabar jau kelinti metai nuo
savam name turi kupinai pripil
dytą krautuvę ir moderniausiais 
elektriniais instrumentais aprū
pintą taisymo dirbtuvę. Klijentų 
pasitikėjimas savais specialis
tais viską daro. (Sk.) 

... . -X 11 — — ,
Pamatė miestą po 50 m.

Tarpe 137 žmonių, antradienį 
gavusių Amerikos pilietybės po
pierius buvo trys Poor Clares 
vienuolyno vienuolės. Viena vie
nuolė, sesuo Marija Johana, 69 
metų, gimusi Anna Mangnien, 
Vokietijoje, atvyko į JAV 1907 
metais ir nuo 1912 metų nebe
išėjo už savo vienuolyno sienų, 
o miesto centre nebebuvo buvusi 
nuo pat atvažiavimo dienos 1907 
metais. Dabar po 50 metų pa
mačiusi miestą, ji nustebo, ma
tydamas eiles automobilių ir 
žmonių, ir pirmiausiai paklausė 
“Kur tie žmonės taip bėga?”

HELP WANTED — MALE 
» Darbininkų Reikia

1ŠNAIKINTOJŲ 
(Exterminators) 

Patyrusių arba ne. Reikalingas 
automobilis. Nuolat darbas.

1669 W. Ogddn Avė.
Kasdien nuo 9 ryto iki 5 popiet

REIKALINGAS žmogus namui prižiū
rėti. Už tai gaus nemokamai butą.

z 916 West 36th St.

HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkiy 

REIKALINGA MOTERIS 
dirbti virtuvėje.

Geros darbo sąlygos.
NEW LIFE DELICATESSEN

3331 So. Halsted St.

REIKALINGA moteris 2 metų mer
gaitei prižiūrėti. Gyventi vietoje. Dėl 
sąlygų skambinti GRovehill 6-9050.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS kambarys blaiviam 
vyrui. Galima gamintis valgį, vonia, 
karštas vanduo. 3146 S. Union Avė., 
3 aukštas.

IŠNUOMOJAMI šviesūs 4 kambariai 
2-me aukšte, 1810 Allport. CA 6-2538.

IŠNUOMOJAMAS 6 kambarių butas, 
pirmame aukšte, 5611 So. Ėmerald 
Ave. Teiraukitės telefonu: WE 6-2873.

MIEGAMAS kambarys vyrui arba ve
dusių porai, su virtuvės privilegijo
mis Ir kitais patogumais.

TRiangle 4-6114

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

UŽKANDINĖ ir restoranas pramonės 
rajone. Reikalas parduoti dėl ligos. 
2279 So. Lumber St. SEeley 3-9756.

PARDAVIMUI siuvimo ir drabužių 
valymo įstaiga. Biznis įsteigtas per 
25 metus. Išeinu iš biznio, nes gaunu 
pensiją. Parduosiu pigiai už teisingą 
pasiūlymą. Pamatykite:

10302 Michigan Ave., Roseland

PARUODAMA gerai veikianti groser- 
nė. švarūs, moderniški įrengimai, vė
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

PARDUODAMA ar išmainoma Į mo
dernų namą, grosernė, mėsos, vaistų 
krautuvė, 6 kambarių namas, prie 
vieškelio, arti Peoria, Ill. Tiktai krau
tuvė naujoje subdivizijoje. Rašykite: 
Naujienos, Box 4745, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Ill.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

JONAS RUTKAUSKAS paieško sesers 
Marijonos Jančienės, Marijonos Die- 
vokaitytės ir Domininko Rutkausko 
dukters, gim. Vaičlaukio km., Alvito 
valse., Vilkaviškio apskr. Į Ameriką 
išvyko 1912 metais, gyveno Čikagoje.

Pranešti: B. JABLONSKIS, 
224 So. Highland Ave., Aurora, Hl.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

7 GABALU “junior size, lime oak” 
valgomojo kambario setas, 2 metų se
numo. 7228 So. Spaulding. PR 6-3973.

PARDUODAMA: ąžuolo valgomasis 
stalas ir 6 kėdės. Geriausiame stovy. 
Tiktai $30. PRospect 8-5577.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

DAŽYTOJAS-DEKORUOTOJAS
Dažome naujus ir senus namus iš ore 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRYS
Skambinkite: PRescott 9-0225

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisvmas.
CALL-ME-MOTORS Co
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953? 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 
dažymo darbai ir keičiamos dalys

DIDELĖ NAUJIENA
Tik ką atspausdinta knyga 

“VALGIŲ GAMINIMAS”, ku
rioje yra daugybė receptų kaip 
valgius pasigaminti. Įrišta kny
ga 7.50 dol. Reikalaukite visuo
se knygynuose ir pas J. KAR
VELĮ, 3322 So. Halsted Street, 
Chicago, Ill. Tel.: YArds 7-0677. 
Taip pat pas Karvelį gausite: 
įvairių RAŠOMŲ, SIUVAMŲ 
mašinų, LAIKRODŽIŲ ir AKOR
DEONŲ. šias prekes galite ir į 
Lietuvą pasiųsti. Taipgi ir DEI
MANTINIUS peilius stiklui 
piauti. (Sk.)

— Mažieji iiečuvin Eras tremty 
Je nori mokytis. P&dSk jiem* 
savo aukai!

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PELNINGAS INVESTAVIMAS — 
Bargenas! Arti Western—24th. Mūri
nis 4 butų namas, dvigubas mūro ga
ražas. Pajamų arti $400 į mėn. Įmo
kėti apie $5,000. Kaina $15,500. 
A. Rėklaitis.

VALYKLA-CLEANER ir 6 modern, 
kamb. butas. Karšto vandens alyva 
šildymas. Visas namas puikiai įreng
tas (mūr.). Lietuviška kolonija. $17,- 
000. A. Sirutis.

ILGAI LAUKĖT—štai Jums 2 butų 
po 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. ant 33 pėdų sklypo. 2 karų mūr. 
garažas. $31,500. A. Linas.

GERAI IŠPLANUOTAS 5% kamb. 
(3 mieg.) mūr. 5 metų namas, tik 1 
blokas nuo Marquette Pk. Šildymas 
gazu. Pilnas rūsys, apsauga nuo pot
vynio. 2 karų garažas. $23,000. A. 
Katilius.

TRIJŲ AUKŠTŲ mūr., 1x6, 1x7 ir 
biznis su 4 kamb. butu -netoli 111-os 
ir California. 2 auto garažas. Viskas 
tik $23,000. A. Sirutis.

BRIGHTON PARKE med.: 2 butai 
po 4 kamb. Rūsys, pastogė. Garažas. 
$12,500. A. Rėklaitis.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
parduodamas mūr. 4 metų 5 kamb. 
(3 dideli mieg.) mūr. namas. Moder
niška virtuvė h’ vonia. Gazo šilima. 
1% karo gar. Tik $18,000. A. Linas.

MŪR. 8 METŲ REZIDENCIJA, tik 
vienas blokas nuo Marquette Parko. 
Dvigubi alum, langai. Gazo šildymas. 
Apsauga nuo potvynio. Garažas. 
$19,900. A. Katilius.

MŪRINIS, 4 butai po 5 kamb. Mar
quette Pk. 4 karų garažas. $49,500. 
A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

MARQUETTE PARKE
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 po 5, arti mo
kyklos ir bažnyčios. Karštu vandeniu 
alyva šildomas, 2 auto garažas, abu 
butus galima užimti. Bankas duoda 
$20,000 paskolos. Nepraleiskite pro
gos!

5 KAMB. katedžius, sklypo gale, 
moderni vonia. 30 pėdų sklypas $6,000 j 
vertės. Viskas parduodama už $8,500. 
Įmokėti $2,000.

7 didelių kambarių puikus mūrinis 
bungalow, arti lietuviškos mokyklos, 
platus sklypas. Savininkas išsikrausto. 
Reikia tuojau parduoti.

GAGE PARKE
4 ORIGINALIŲ BUTŲ, 2 po 4, 2 po 

3, šviesių plytų mūrinis namas. Centr. 
šild. alyva. Alumininiai langai ir tink
leliai, moderniški vidaus įrengimai. 
Daug priedų. Aukštos nuomos. Savi
ninkas priverstas parduoti labai pri
einama kaina. Tik $39,500.

2 BUTŲ, 5 ir 6 kmb., stiprios kon
strukcijos gražus mūrinis. Alumini
niai langai, centr. šild., garažas. Ban
ko įkainuotas $30,000. Parduodamas 
už $28,000. Įmokėti $8,000.

1% AUKŠTO medinis, 5 ir 3 kmb. 
butai, šalia tuščias sklypas, centrinis 
alyva šildymas, 2 auto garažas ,abu 
butus galima užimti. $18,200. Įmokėti 
apie $5,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

BRIGHTON PARKE:
Med. 5 kmb., 2 mieg., skiepe pa

ruošta įrengti butą, centr. šildymas, 
garažas, dideli miegamieji.

Med. 6 ir 4 kmb., 50 pėdų sklypas, 
gazo pečiais šildymas. Kaina $12,000.

Med. 2 po 4 kmb., centr. šildymas. 
Labai gera vieta.

Mūr 2 po 6, centr. šilddymas, arti 
mokyklų.

Mūr. du namai: 6, 3 kmb. ir krau
tuvė ir 5 kmb. 68 pėdų sklypas, arti 
susisiekimo ir pirkimų centro. Geros 
pajamos.

GAGE PARKE:
Mūr. 4 kmb. su krautuve, moder

niški buto ir krautuvės įrengimai, pui
ki vieta 2 asmenims. Pigiai.

Mūr. 5 butai po 4 kmb., centr. šil
dymas, gražiai atrodantis namas, mo
derniški butai. Kaina $44,000.

ŠV. KRYŽIAUS PARAPIJOJE:
Taverna su visais įrengimais, didele 

sale ir butu, žema nuoma, labai pri
einama kaina dėl susidėjusių aplink.

Med. 6 butai po 5 kmb. Geros paja
mos, gerai sutvarkyti butai. $18,500. 
Vienas butas laisvas pirkėjui.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE PARKE:
3 AUKŠTU MŪRINIS, 18 butų ir 3 

krautuvės. Kaina $182,000.
SAVININKAS nori skubiai parduoti 

2 aukštų mūrini, 2 po 4, radiatorių 
šiluma. Arti bažnyčios ir mokyklos. 
$26,000. A. Šimkus.

GAZOLINO STOTIS, gerai išdirb
tas biznis. Neįtikėtinos sąlygos. $5,000 
už inventorių ir $60 mėn. nuomos.

KITUR — 4 butų mūrinis, 1-5, 34, 
metinės pajamos $2,160. Pilna kaina 
$18.000.

DVIEJŲ aukštų mūrinis, 5 ir 6 
kambariai, garažas. $18,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų sa 
rašė ir įsitikinkite pirkinių gerumu'

VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE 
PRospect 8-2234

Bet kokį neKimojama turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

PIRKITE ir parduokite savo nekil
nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

E. KURŠIUS
REAL ESTATE SALES 

REpublic 7-9400

MŪRINIS pajamų katedžius, 4-3 kmb. 
Gazu šild. Pajamų $18 į savaitę plus 
savininkui butas. Maži taksai. Tiktai 
$13,500. Arti 28th ir Millard Avenue. 
$^,000 imokėti. 26th St. Real Estate 
Co., 3800 W. 26th St. CR 7-3700.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

MEDINIS PAJAMŲ NAMAS Mar
quette Pk. 1x6, 1x3 ir grožio salionas. 
Šildymas karštu vandeniu stokeriu. 
$18,000. A. Sirutis.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. 6 metų 
namas, vienas blokas nuo Marquette 
Pk. šildymas alyva. Tiktai $18,900. 
A. Katilius.

EVERGREEN PARKE ltz a. mūr. 
2 metų namas. Apačioj 5 kamb. (3 
mieg.), viršuj neužbaigti 4 kamb. Rū
syje puikus poilsio kamb., toiletas, 
showeris. Gazo šildymas. Dvigubas 
garažas. Sklypas 60 pėdų pločio. $29,- 
000, A. Rėklaitis.

NAUJAS MŪR., 2x4, Marquette Pk. 
Viskas moderniška. Angliškas rūsys. 
2 šildymo sistemos. Kaina tikrai la
bai žema—$34,000. A. Sirutis.

MODERNIŠKAS 6 kamb. 3 metų 
namas ant 37¥2 pėdų sklypo. Gazo 
šildymas. Apsauga nuo potvynio. 2 
karų garažas. $24,500. A. Katilius.

SKLYPAS 25 pėdų pločio arti So. 
Western—51-os. $2,750. A. Rėklaitis.

STIPRUS IR GRAŽIAI sutvarkytas 
2 a. mūr. Gage Pk. Viršuj 4 kamb. 
(2 mieg.), apačioj 3 k. butukas su mo
demiška vonia. 30 pėdų sklypas. $13,- 
850. A. Sirutis.

3 METŲ 5 kamb. mūr. namas, vie
nas blokas nuo Marquette Pk. šildy
mas alyva. V/2 karo garažas. $22,000. 
A. Katilius.

PROGA, PROGA! 6543 S. Campbell 
parduodamas visais atžvilgiais puikus 
mūr. bungalow už $18,000. P. Leonas. 
EAL ESTATE

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

6 KAMB. MŪRINIS—$21,000 
3960 No. Normandy

Atdaras kasdien nuo 12 po pietų. 
Dideli, erdvūs kambariai, 1 aukšto 
planas. Karštu vandeniu gazu šildy
mas, plytelių virtuvė, maudynė. Skly
pas 50x150. Padidinama pastogė. Ne
praleiskite šį pirkinį! Įkainuotas grei
tam pardavimui.

SPRING 7-5010

DAILI angliško stiliaus rezidencija, 7 
dideli kamb. su 3 dideliais miegamais. 
Gazu šildoma. Mažas įmokėjimas. Arti 
30th ir Kedvale Ave. 26th St Real 
Estate Co., 3800 W. 26th St.

CRawford 7-3700

2 BUTŲ mūrinis, 2-6 kmb. 1 aukštas 
apšildomas. Uždari porčiai, 2 mašinų 
garažas. Antras aukštas laisvas.

BErkshire 74349

MŪRINIS katedžius, 5 kamb., 3 mieg., 
moderni virtuvė. Tik $7,900. Arti 25th 
ir Homan Ave. 26th St. Real Estate 
Co., 3800 W. 26th St. CRawford 7-3700

PARDUODAMAS 2 aukštų medinis 
namas, krautuvė su 3 kamb. 2 po 4 
kamb. viršuj. 2 karų garažas. Nuoma 
$170 į mėnesį. Parduodamas dėl mir
ties. Atiduos už teisingą pasiūlymą.

PRospect 6-1057

MŪRINIS 2 butų, 5 ir 6 kamb. Karštu 
vandeniu šild., platus sklypas, gara
žas, rūsys. Arti 26th ir Kedvale Avė. 
Tiktai $6,000 imokėti. 26th St. Real 
Estate, 3800 W. 26th St. CR 7-3700.

DAILUS mūrinis pajamų bungalow, 5 
kamb. su 4 kamb. butu pajamoms. 
Arti 31st ir Tripp Ave. Įkainuotas 
parduoti. 26th St. Real Estate Co., 
3800 W. 26th St. CRawford 7-3700.

MŪRINIS 2 butų, 2x4 kamb. Gazu 
šildymas, garažas, arti 28th ir Hamlin 
Ave. Tik $17,500. 26th St. Real Estate 
Co., 3800 W. 26th St. CR 7-3700.

PARDUODAMA grosernė ir mėsos 
krautuvė. Gera kampinė vieta. Reika
las parduoti dėl nesveikatos. 4 kamb. 
butas gaunamas. 2558 W. 69th Street.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietoa

REZORTAS — Pilnai įrengtas. Trobe
lės, katedžiai, išnuomavimui laivelis. 
Prie didelio ežero, 30 akrų su 900 
pėdu ežero priešakio.
C. W. SHANNON, ALLEGAN, MICH.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji n«smai ir garažai, senų namr 
dogai. kaminai, porčiai ir langai. Cfe 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
lažymas, tile Įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbaf Skambinkite'

r JUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 SO. TALMAN AVĖ.

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

Statome
NAMUS, GARAŽUS 

ir atliekame visus statybos ir per
tvarkymo (remodeling) darbus.

MASTER BUILDERS 
GENERAL CONTRACTING CO. 

(Sav.: V. Sodeika ir J. Skorubskas)

1600 SO. 48th COURT 
TOwnhall 34236 

Cicero 50, Hl.
Tel.: OLympic 2-7381

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”
8 — NAUJIENOsTcHICAGO 8, ILL.

—FRIDAY, NOVEMBER 8, 1957




